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DÁREK OD MĚSTA TOUŠKOVA

Vážení občané, připravili jsme si pro Vás malý vánoční 
dárek v podobě koření na perník, které jsme přibalili k 
tomuto zpravodaji. Věříme, že Vám dárek udělá radost 
a že jej využijete při vašem rodinném pečení. Níže 
přidáváme recept na perník se sušeným ovocem.

Perník se sušeným ovocem
příprava 30 minut + odležení, pečení 45 minut
na formu 30 x 30 cm

200 g medu + 4 lžíce mléka
100 g másla + 200 g třtinového cukru
330 g hladké mouky
1 sáček kypřícího prášku
2 lžičky perníkového koření
1,5 lžíce kakaa holandského typu
2 vejce

Náplň
265 g meruňkového džemu
60 ml meruňkového likéru nebo pálenky
130 g sušeného ovoce (viz něco na víc)
čokoládová poleva (viz něco na víc)

Perník musí být vláčný a voňavý. Náš recept splňuje tyhle 
požadavky do puntíku a navíc v těstě nabízí lahodné 
překvapení v podobě sušeného ovoce.

1. Sušené ovoce na náplň propláchněte horkou vodou, 
větší pokrájejte na hrubo. Všechny přísady na náplň 
smíchejte a nechte 2 hodiny stát, aby ovoce změklo. 
Troubu předehřejte na 180 st.C. V kastrůlku zahřejte 
med, přidejte cukr, mléko a máslo a míchejte, až se cukr 
rozpustí, a nechte trochu zchladnout. Mouku prosejte s 
kypřícím práškem, perníkovým kořením a kakaem. Pak 
přimíchejte medovou směs a vejce a vypracujte hladké 
těsto.

2. Polovinu těsta rozetřete do pekáčku 20 x 30 cm 
vyloženého pečícím papírem. Pomocí lžičky na povrch 
rozdělte náplň, Na to rozprostřete zbylé těsto a povrch 
uhlaďte. Pečte asi 45 minut, až zapíchnutou špejli 
vytáhnete čistou. Nechte zchladnout, polijte mírně 
zchladlou čokoládovou polevou a po zatuhnutí krájejte 
na kostky.

Něco na víc:
do perníku dejte směs rozinek, sušených švestek a 
meruněk
na polevu za stálého míchání zvolna rozpusťte ve vodní 
lázni 50 g másla, 150 ml smetany ke šlehání a 200 g 
čokolády na vařeníPŘEJEME VÁM

DOBROU CHUŤ!



Vážení občané Města Touško-
va a Kůští, rok 2024 se nachý-
lil ke svému konci a jsou před 
námi Vánoce, vánoční svát-
ky a oslavy konce roku. Toto 
období je jedno z nejhezčích, 
plné setkávání, svařáku a milé 
atmosféry. Období, kdy se 
můžeme zastavit a ohlédnout 
se za tím, co se nám v tomto 
roce podařilo, a uvědomit si, 
jaký ten rok vlastně pro nás 
byl. 

Věřím, že i Vy vnímáte konec roku jako šanci trochu bilan-
covat a že si tudíž rádi přečtete nabitý Touškovský zpravo-
daj plný informací, pozvánek a příspěvků od našich spolků 
a organizací. Dovolte proto mé ohlédnutí za tím, co jsme v 
letošní roce vybudovali, splnili a jaké plány máme do příš-
tího roku. 

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024 
Na rok 2024 jsme si stanovili poměrně velké množství pro-
jektů a cílů. Upřímně musím konstatovat, že plány to byly 
více než smělé a i pro mně samotnou je těžko uvěřitelné, že 
bylo možné z velké míry všechny stihnout a splnit. Děkuji 
Vám, kteří mi často říkáte, že ten posun je na našem městě 
vidět.  To je totiž největší odměnou, když Vy sami vnímáte 
změny ve Vašem okolí a samozřejmě jsem ráda, když se Vám 
realizované projekty líbí.  Tak pojďme stručně a přehledně 
bilancovat, kam jsme se posunuli. 

Rozpočtovány na rok 2024 byly tyto akce: 

 ►
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splněno Stavba ulice Nad Rybníkem včetně 
úpravy zeleně

splněno Vybudování veřejného osvětlení v ulici 
Nad Rybníkem

splněno Oprava ulice Mlýnské včetně přeložky 
vodovodu od býv. pekárny k řece

splněno Uložení kabelu veřejného osvětlení v 
Mlýnské do země

splněno Oprava ulice Jetelové včetně propojení 
do ulice Žitné 

splněno Vybudování nového veřejného osvětlení 
v ulici Jetelové

splněno Projekt ke stav. povolení pro vybudování 
chodníků na Malesické ulici

splněno Projektová příprava pro rekonstrukci 
ulice Sportovní a Vodní

rozpracováno Projektová přípravu pro vybudování 
parkoviště u lékárny

splněno Investice do projektové dokumentace na 
modernizaci a intenzifikaci ČOV

splněno Demolice zahradního domku v zahradě 
MŠ pro novou stavbu

probíhá Stavba budovy pro nové jesle (dětské 
skupiny) 

splněno Oprava střechy na domě pro seniory, 
Partyzánská 519 

splněno Oprava místní komunikace v Kůští 
splněno Rozšíření veřejného osvětlení v Kůští
splněno Vybudování nového veřejného 

prostranství za kostelem vč. místa pro 
památník

splněno Propojení ulice Kostelní a Vodní novou 
uličkou 

splněno Vybudování nového chodníku kolem 
západní stěny hřbitovní zdi 

splněno Oprava kotlů ve sportovní hale 
splněno Projektová příprava pro modernizaci 

areálu TJ Sokol 
splněno Výměna umělého povrchu na 

víceúčelovém hřišti v TJ Sokol 
splněno Vybudování uzavřené cyklistické dráhy 

pumptrack 
splněno Oprava a investice do bytového 

hospodářství – 2 byty Ruská, 1 byt Dolní 
nám., 2 byty Stavební ulice a ost.

splněno Dokončení ordinace pro pediatra v 
budově lékárny včetně uvedení do 
provozu 

splněno Moderní zařízení a kompletní vybavení 
ordinace pediatra 

nesplněno Vytvoření regulačního plánu jako 
podpory územního plánu

splněno Získání stav. povolení a dotace na stavbu 
cyklostezky M. Touškov - Bdeněves

splněno Nový vozový park města – projekt 
sdílené elektromobility 

rozpracováno Studie pro plánovanou revitalizaci 
Dolního náměstí

rozpracováno Projektová studie na možnou přístavbu 
radnice 

splněno Rozšíření služeb veřejnosti - nový 
bankomat na Dolním nám. 

splněno Rozšíření kamerového systému města 
pro vyšší bezpečnost

splněno Vybudování nových oddychových míst - 
ul. Malesická

splněno Vybudování odpočinkových míst - 
ohniště u rybníka, u jezu a v Kůští

splněno Rozšíření městského mobiliáře - nové 
lavičky, odpadkové koše

splněno Rozšíření zeleně - nové záhony, výsadba 
stromů (Kůští, M. Touškov) 
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Již pouhým pohledem na tabulku z předchozí stránky je pa-
trné, že toho bylo skutečně hodně a většina projektů, které 
jsme si předsevzali, je splněna. O to větším úspěchem je, že u 
všech projektů, na které bylo možné získat dotační podporu, 
jsme byli úspěšní, o čemž jednoznačně vypovídá stav financí 
městských účtů. K 1. lednu 2024 jsme měli k dispozici 82 
mil. Kč a nyní po všech realizovaných investicích je stav k 
31.12. ve výši 75 mil. Kč. Máme velmi dobrou finanční kondi-
ci a je možné pokračovat v nastaveném trendu, ideálně opět 
s využitím maximální možné dotační míry. 

Z ČEHO MÁME V ROCE 2024 VELKOU RADOST 
Rozhodně jsou to nově vybudovaná potkávací či odpočin-
ková místa. Jedná se např. o ohniště, kde nemusíte pouze 
opékat buřtíky, ale můžete si tam hezky posedět v příjem-
ném prostředí u rybníka nebo u jezu. Radost nám všem dělá 
i revitalizovaná zahrada za kostelem, která je nyní vánočně 
vyzdobena a kde se již konají první kulturní akce a začnou 

i svatby. Jsem ráda, že toto kouzelné místo je cílem Vašich 
procházek. Novým setkávacím místem pro mladé je rozhod-
ně vystavený cyklistický okruh u rybníka, který byl celý pod-
zim v obležení dětí a mládeže na kolech či koloběžkách. 

Všechny projekty, které připravujeme a realizujeme, mají 
smysl, ale některé z nich jsou prostě takové, že kdyby nebyly, 
nic se nezastaví, vše ve městě bude fungovat dále, ale když 
tyto projekty jsou, tak jsou pro radost ve volném čase.  

Velkou radostí je otevření nové ordinace pediatra v budově 
lékárny, v ulici U Stadionu 473. Paní doktorka MUDr. Per-
líková, naše místní dlouholetá lékařka pro děti a dorost, se 

do těchto nově rekonstruovaných prostor přesouvá ze své 
původní ordinace na Čemínské ulici a bude zde pokračovat 
ve své lékařské praxi. Zázemí pro lékaře i samotnou ordinaci 
město vybavilo moderním zařízením dle požadavků a nyní je 
připravené od 2. ledna 2025 přijmout první malé pacienty.

Všeobecně je situace ve zdravotnictví z hlediska počtu léka-
řů velmi kritická, obzvláště pak u pediatrů. Aktuálně je více 
než 300tis. dětí bez svého stálého lékaře. Zajištění zdravotní 
péče bylo pro nás zásadní prioritou, a proto nás těší, že jsme 
se domluvili s paní doktorkou Perlíkovou na pokračování její 
činnosti. Věříme, že malí pacienti a jejich rodiče ocení nejen 
nové a hezké prostředí, ale i blízkost lékárny pro pohodlné 
vyzvednutí léků. 

CO BYLO PŘEKVAPENÍM ROKU 2024
Ráda připomenu ve svém článku velmi výjimečný okamžik, 
neboť jsou mezníky a události, které si musíme připomínat 
a které se nestávají každým dnem a stojí za to si je uchovat v 
paměti. Objevení zakopaného památníku obětem padlým v 
1. světové válce bylo jedním z těch naprosto strhujících a ne-
čekaných překvapení. Voják v oběti smrti ztvárněný socha-
řem Adolfem Mayerlem byl ukrytý pod zemí od roku 1948 až 
do 7. června 2024, kdy na něj sáhla lžíce bagru a otočila jej 
na světlo. Byl to krásný den a díky tomu překvapení zde nyní 
máme i nové pamětní místo. Věřím, že i na den opětovného 
odhalení památníku v neděli 22.9.2024 dlouho naši občané 
nezapomenou díky krásné atmosféře, kterou podtrhli vojáci 
v dobových uniformách a též i připravený program slavnost-
ního dne. ►         (Fotogalerii najdete na dvojstraně 20 a 21)
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INVESTIČNĚ NASTAVENÝ ROK 2025 ANEB CO NÁS ČEKÁ
Jak se detailněji dočtete ve zprávě finančního výboru, tak od 
roku 2025 je nastaven rozpočet města podle jiné zákonné 
metodiky, než tomu bylo doposud. Tuto metodiku používá 
mnoho měst a obcí.  Závazným ukazatelem rozpočtu pro rok 
2025 jsou celkové příjmy a celkové výdaje, nikoliv jednotlivé 
položky a paragrafy. Díky tomu bude náš rozpočet při větším 
počtu projektů více flexibilní, dokážeme pružně reagovat na 
vypisované dotační tituly, ale také i na změny v investicích 
či opravách. Děkuji ekonomickému oddělení MěÚ a finanč-
nímu výboru za veškeré úsilí, které jsme do toho společně 
věnovali. 

Finanční rámec určený pro opravy a investice byl vypočten 
dle připraveného plánu rozvoje města na rok 2025 a zahr-
nuje celkem 105,5 mil. Kč! Dovolte mi představit ty největší 
projekty, které jsou v rozpočtu zahrnuty. 

• Výstavba cyklostezky mezi M. Touškovem
a Bdeněvsí podél řeky Mže včetně lávky 
V letošním roce jsme zajistili všechny podklady pro vydání 
stavebního povolení a přípravu samotné stavby. Soutěž na 
zhotovitele započne co nejdříve s cílem zahájit práce na jaře 
2025. Díky stavbě lávky se jedná o technologicky i časově ná-
ročnější stavbu, ale věříme, že bude na podzim dokončena. 
Projekt byl podpořen evropskými penězi z IROP. 

• Kompletní rekonstrukce ulice Včelařské
vč. obnovy vodovodu a kanalizace
V současné chvíli probíhá VŘ na zhotovitele a mělo by se za-
čít stavět ihned na jaře dle klimatických podmínek. Vzhle-
dem k velkému rozsahu a obměně vodovodu a kanalizace vč. 
nového veřejného osvětlení bude tento projekt trvat min. do 
konce prázdnin. 

• Nákup nové hasičské stříkačky
TATRA CAS 20 4x4.2 a úprava objektu hasičárny
Využili jsme poslední možnosti získat dotační peníze pro ná-
kup zcela nové automobilové stříkačky Tatra. Dotační titul 
je vypsaný od Ministerstvem vnitra a Plzeňského kraje. Naši 
hasiči specifikovali novou stříkačku tak, aby plnila všechny 
jejich nároky pro kvalitní činnost na další dlouhé roky. Pů-

vodní – již 17 let stará – bude prodána a částečně pokryje 
zbylou pořizovací cenu po odečtení dotace ve výši 4,5 mil. 
Kč. Nová Tatra stojí téměř 12 mil. Kč a přijede na podzim 
roku 2025.

• Oprava ulice Kaštanové a oprava ulice Vodní
kolem hasičárny pro napojení na cyklostezku 
Opravy budou připojeny k větším projektům v dané lokalitě 
tak, aby byla návaznost. Oprava ulice Kaštanové bude reali-
zována při rekonstrukci Včelařské. Vodní ulice kolem hasi-
čárny bude realizována v souvislosti s výstavbou cyklostezky.  

• Obnova zeleně v centru města a na frekventova-
ných místech 
Dotační programy životního prostředí nabízejí obcím nesku-
tečné možnosti z hlediska údržby zeleně, ale též z hlediska 
obnovy a nové výsadby. Proto jsme v roce 2024 udělali celko-
vou inventarizaci dřevin, abychom mohli žádat o tyto peníze. 
A to se povedlo. Čeká nás tudíž obnova v parku na Školním 
náměstí, podél ulice Partyzánské, podél ulice Čemínské až k 
Dolnímu náměstí, u domova seniorů a v parku u horní budo-
vy školy. Na toto jsme vyčlenili dostatek prostředků zejména 
proto, že si všichni přejeme mít naše město čisté, hezké a i 
rozkvetlé. V dalších letech pak v tomto můžeme pokračovat 
do dalších lokalit. 

• Oprava havarijního úseku kanalizace na Čemín-
ské u pošty a vybudování místa pro přecházení 
Od roku 2019 je vydané stavební povolení na vybudování 
druhého místa pro přecházení u pošty. Toto nebylo reali-
zováno zejména z důvodu havarijní kanalizace v úseku od 
autobusového nádraží až na Dolní náměstí. Je to opravdu 
mnoho let havarijního stavu a nelze jej odkládat a ani není 
omluvenkou, že to je finančně nákladné. Věřím, že budeme 
úspěšní v jednání s SÚS PK a Plzeňským krajem a domlu-
víme se na řešení této finančně i technicky velmi náročné 
rekonstrukci, při které dojde k výměně kanalizace, výstavbě 
ostrůvku, veřejného osvětlení a obnově chodníků. 

• Nákup budovy České pošty a zahájení provozu 
Pošta Partner pod městem 
Od 1.5.2025 bude město provozovatelem Pošty Partner.
V této souvislosti nám prodá Česká pošta celou budovu, ve 
které je nyní pošta v M. Touškově provozována. Po úpravě 
prostor bude v objektu spolu s poštou i druhá podatelna ►



našeho městského úřadu a další rozšířené služby. Zásadní je 
však informace, že tam bude přestěhováno i místní oddělení 
Policie ČR.

• Dokončení stavby dětských jeslí včetně vybavení 
Stavba již probíhá a v příštím roce by měla být dokončena. 
Budova bude též plně vybavena pro svůj provoz. 

• Oprava Kaple sv. kříže – I. část / obr. 
V letošním roce jsme zpracovali projekt a restaurátorský 
záměr. Pokud se nám povede získat finanční podporu, tak 
spustíme první etapu spočívající v opravě střechy kaple a re-
staurování první části šlechtické krypty barona Starcka. 

• Rekonstrukce a modernizace šedého pavilonu
v MŠ – kompletní zateplení a FVE 

• Pořízení kompostérů pro občany M. Touškova
a Kůští z dotačního programu 

• Výstavba fotovoltaické elektrárny ve dvoře Měst-
ského úřadu Město Touškov

• Oprava a údržba bytového fondu města

• Nový městský mobiliář v centru města

• Rozšíření odpočinkové i sportovní zóny u rybníka

• Ostatní projekty (ukazatele rychlosti na Líšťanské 
a Malesické, doplnění kamer pro zvýšení bezpečnosti obča-
nů, kulturní akce v KCMT, oprava a dovybavení multifunkč-
ní budovy v Kůští, investiční transfery pro TJ Sokol atd. ) 

Je toho opět poměrně dost, ale dobré zpráva je, že projekty 
můžeme posouvat i do následujícího období. Není nutné vše 
realizovat v roce 2025. Důležité je mít směr a být projekčně 
připraven. A to my opravdu jsme. Budeme podávat žádosti o 
finanční podporu a průběžně Vás samozřejmě o vývoji infor-
movat. Ruku v ruce s rozpočtovanými investicemi byly při-
praveny i provozní výdaje města, které zahrnují mimo jiné i 
naše příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Město Touškov, CPOS 
Město Touškov a ostatní spolky.

V budoucnu Vám stále budeme dělat radost výzdobou. Ať již 
na Vánoce či Velikonoce anebo jen tak pro radost. Je při-
praven bohatý kulturní program včetně provozu KCMT, aby-
chom měli příležitosti se odreagovat.   

PODĚKOVÁNÍ 
Závěrem dovolte poděkování oběma místostarostům, radě 
města a mému týmu zastupitelů, kteří si jej za svoji práci za-
slouží. Pracuje se s Vámi skvěle. Děkuji moc. 

Poděkování patří zaměstnancům Městského úřadu Město 
Touškov, který se stará o plynulý chod a provoz našeho měs-
ta. Za celoroční skvělou práci po městě děkuji technickým 
pracovníkům města. Není to lehká práce a je za Vámi poka-
ždé vidět. Děkujeme. 

Děkuji i Vám, občanům, kteří jste velmi součinní v případě 
staveb a oprav. Vím, že to je mnohdy náročné, ale naše do-
mluva a komunikace je konstruktivní a mým cílem je dovést 
ji ke spokojenému vyřešení situace. Často opakuji, že jsem tu 
pro Vás a že musíme hledat důvody, jak věci vyřešit a nehle-
dat důvody, proč něco nejde. To ani není můj styl a zatím se 
nám to spolu daří! Vážím si toho. 

PŘÁNÍ VŠEHO DOBRÉHO 
Přijměte od města Město Touškov drobný dárek zabalený 
v tomto vánočním slavnostním zpravodaji. Mé články jsou 
výčtem aktivit a projektů.  Ke společnému a více osobnímu 
popovídání ráda využiji městské akce či akce našich spolků. 
Můžete vždy počítat s mojí podporou pro dobrou věc. 

Vážení občané Města Touškova i Kůští, těším se na Vás na 
Štědrý den na zpívání v 15:15 hod. Těším se, že uvidím to 
očekávání a radost ve Vašich očích. Užívejte si všichni krásný 
předvánoční čas. Věnujte každou volnou chvíli svým nejbliž-
ším. 

Přeji Vám krásné a klidné Vánoce, bohatého Ježíška a do no-
vého roku pevné zdraví a spoustu životního elánu. ■

Katka Duchková, vaše starostka

Slovo starostky 6
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Místostarosta informuje

Vážení občané Měs-
ta Touškova a Kůští,
dostáváte do ruky nové 
vydání touškovského zpra-
vodaje a leckdo by si mohl 
myslet, že mu do schránky 
přišla jakási kniha nebo 
objemnější časopis. Díky 
rozsáhlému dění nám na-
růstá délka a počet článků 
a stoupá tím počet stran 
zpravodaje. Také místní or-
ganizace a spolky jsou veli-

ce aktivní a činné, což jsme rádi, ale i oni mají tak mnohem 
více informací ke zveřejnění. O slovo se hlásí také rubrika 
vlastních článků od občanů. V minulém vydání jste četli člá-
nek o sousedských dnech v Kaštanové ulici a dnes publiku-
jeme krásný článek „S čím o Vánocích ke krmelci?“. Máte-
-li tedy také chuť v budoucnu napsat, napište mi.  

Součástí tohoto čísla je malý dáreček pro Vás v podobě ko-
ření na perník. Přikládáme Vám k tomu i osvědčený recept, 
abyste nemuseli nikde hledat a snad se Vám pečení podaří a 
potěší celou Vaši rodinu. Budeme rádi za zpětnou informaci 
či fotografii. Užijte si s rodinou společné pečení a nyní už 
pojďme projít události posledních měsíců roku 2024.

NOVINKA - NOVÝ PLATEBNÍ PORTÁL 
Ve spolupráci s Plzeňským krajem jsme spustili nový pla-
tební portál pro úhradu některých poplatků, což v praxi 
znamená, že potřebujete-li zaplatit např. poplatek za psa, 
pak to provedete z pohodlí domova. Najedete si na web 
města a platbu zrealizujete. Více informací o možnostech 
plateb a jejich provedení najdete na stránce 15. Samozřej-
mostí stále zůstávají i platby v hotovosti na naší podatelně. 
Toto je pouze další možnost, jak hradit poplatky. 

NOVÝ KALENDÁŘ MĚSTA
Na jaře letošního roku jsme se domluvili s Ing. arch. Petrem 
Taušem na celkem 13 originálních ručních kresbách, které 
jsme požadovali seskupit do kalendáře na rok 2025. Pan ar-
chitekt Tauš je známým urbanistou a věnuje se zejména tvor-
bě územních plánů, mimo jiné i toho našeho. Kreslení je však 
jeho velkým koníčkem, které příjemně doplňuje jeho práci. 
Každoročně si kreslí své vlastní kalendáře, o které je velký 
zájem. Byl to on, kdo si vzal fotoaparát a nafotil si části Touš-
kova tak, aby mu šly do ruky. Ing. arch. Tauš navrhl též náš 
nový veřejný prostor za kostelem, který jsme letos budovali. 
Nový nástěnný kalendář na rok 2025 je od prosince v prode-
ji a obsahuje již zmíněných 13 originálních ručních kreseb. 
Věříme, že se Vám líbí a zpříjemní Vám nadcházející rok. 
V prodeji je za symbolických 100 Kč v městské knihovně. 

DRUHÝ BANKOMAT V PROVOZU
Naše první jednání s bankami jsme vedli směrem vklado-
matu, neboť tím by byly bankovní služby ve městě téměř 
kompletně pokryty. Postupně jsme od různých bank zjišťo-
vali podmínky a jednali o možnosti získat vkladomat, nikoliv 
jen bankomat. Bohužel pro město naší velikosti to prozatím 
není reálné. Šanci mají ta města, kde je zřízena pobočka ně-
jaké banky. Nicméně jsme z Vašich reakcí byli přesvědčeni, 
že se zde užije i další bankomat a proto jsme se rozhodli roz-
šířit bankovní služby i tímto směrem. Dnes již pravidelně 
vybíráte na Dolním náměstí z nového bankomatu Moneta. 
Určitě jste si všimli, že se jedná tzv. sdílený bankomat, kdy 
klienti Komerční banky, MONETA Money Bank, Air Bank a 
UniCredit Bank mohou vybírat hotovost za stejných podmí-
nek jako z bankomatů své vlastní banky. Bankomat obsahuje 
bezkontaktní čtečku karet pro ještě snadnější výběry. 

Umístění na Dolní náměstí, kde se mnohem poho-
dlněji parkuje, se osvědčilo a je zde vysoká frekven-
ce výběrů. Tím se nám potvrdilo i to, že si přeje-
me dostat na náměstí více služeb, které budou lidé 
využívat a tímto způsobem náměstí trochu oživit. Před plá-
novanou revitalizací náměstí je toto velmi žádané. 

OZDRAVNÝ PROŘEZ STROMŮ
Během měsíce září jsme zajistili zdravotní prořez stromů 
v zahradě naší mateřské školky a v parku u horní budo-
vy školy. Během října pan následoval zdravotní prořez ►
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stromů v parku, čehož jste si určitě všimli, neboť se jedna-
lo o poměrně větší zásah. Součástí prací byla též inventa-
rizace dřevin v katastrálním území Město Touškov a Kůš-
tí, která nám pomůže v žádostech o dotaci. Získali jsme 
tak velmi ucelený přehled o stáří, zdraví a kvalitě stromů, 
který budeme pravidelně sledovat. Již nyní probíhají ná-
vrhy krajináře na doplnění a obnovu zeleně. Tu plánuje-
me provést ihned na jaře, protože toto období je pro sá-
zení rostlin ideální. Tak se podívejte např. na přiložený 
návrh lokality u domova s pečovatelskou službou.

KOMPOSTÉRY
Úspěšně jsme na konci listopadu podali žádost o dotaci na 
nákup kompostérů pro občany. Bohužel prozatím pouze če-
káme na vyhodnocení výzvy a finální rozhodnutí, zda jsme 
byli dostatečně rychlí. Náš projekt byl podán a zaregist-
rován v první minutě spuštění výzvy, tak věříme, že uspě-
jeme. Zájem o kompostéry ze strany obcí je značný a není 
v tomto programu alokován dostatek financí. Budeme Vás 
určitě informovat v dalším čísle. Držme si palce. Předpo-
klad nákladů na nákup 250 ks kompostérů je přibližně 1,7 
milionu korun. Z toho 915 tis. Kč by měla pokrýt dotace a 
zbylých 750 tis Kč. dofinancuje město z vlastních zdrojů. 

VEŘEJNÁ OHNIŠTĚ SE TĚŠÍ OBLIBĚ
Během září byla dokončena všechna veřejná komunitní 
ohniště. První v Kůští, druhé u rybníka a třetí u jezu. Ohni-
ště nám slouží nejen k posezení u ohně, ale také pro setká-
ní s přáteli nebo při pořádání kulturních akcí. Posloužila už 
při opékání buřtů po barevném běhu, jako zázemí při noční 
hře Nebojsa nebo při Farmářském desetiboji. U jezu jej pra-
videlně využívají také místní otužilci. Hlavní dominantou 
nových ohnišť je krásný přírodní štípaný kámen a bytelné 
lavičky s dřevěnými sedáky. Věřím, že nám budou dlouho 
sloužit a případní vandalové se jim vyhnou obloukem.

NE ČERNÝM SKLÁDKÁM
Černé skládky u nás tolerovat opravdu nebudeme! V říjnu 
jsme vyslali tuto jasnou zprávu všem případným budoucím 
pachatelům, kdy jsme razantně řešili nově vzniklou černou 
skládku na louce nahoře za zahrádkami. Informace se do-
stala dokonce do hlavních zpráv na TV Prima. Zjistili jsme, 
že ani vám není nepořádek kolem nás lhostejný a že spolu 
s námi usilujete o to, abychom žili v čistém prostředí. Díky 
vašemu sdílení na sociálních sítích, naší iniciativě a zá-
jmu některých z vás, jsme získali spoustu informací, které 
jsme předali Policii ČR a ta dostala přesné indicie vedou-
cí k pachateli. Děkujeme, že si všímáte svého okolí.

ADVENTNÍ ČAS A ROZŠÍŘENÍ VÝZDOBY
Minulý rok strhnul svoji pozornost ve vánoční výzdobě obří 
adventní věnec, svítící koule v parku a andělíčkové v Kůští. 
Letos jsme se rozhodli vyzdobit i nové prostranství za koste-
lem, které k tomu přímo nabádá. Ozdobili jsme také kované 
zábradlí s bránou. Celé místo je po setmění opravdu kou-
zelné a poprvé se rozsvítilo na první adventní neděli 1. pro-
since.  A řekněte sami, jak se Vám líbí anděl s harfou? Pod-
le toho, kolik z Vás tam potkáváme, máme dojem, že moc. 
Po podzimním prořezu bylo možné znovu nasvítit stro-
my v parku podél Čemínské ulice, na které jsme pořídí-
li nové a hlavně delší řetězy, aby to vypadalo dobře. Le-
tos je to největší výzdoba města, kterou pamatujeme. 
Na první adventní neděli jsme na Dolním náměstí společ-
ně rozsvítili Touškov. Děkujeme vám všem, kdo jste přišli 
a vytvořili tu skvělou atmosféru, protože bez vás by to ne-
bylo ono. Každým rokem si klademe stejnou otázku: ►
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„Kolik toho svařáku koupit?“ Letos nedošel a to je hlavní! 
Společnými silami jsme za ty 2-3 hodiny vypili téměř 200 
litrů. Naše velké poděkování patří hasičům za pomoc s pří-
pravou tohoto slavnostního dne. Děkujeme jim též za neu-
stálý přísun nahřátého svařáku z roztopené polní kuchyně, 
kterou pro nás připravili a zprovoznili. Alespoň po dlou-
hých letech našla využití. Děkujeme zastupitelům za skvě-
le točený čaj i svařák a všem účinkujícím za jejich krásná 
vystoupení. Naše dětičky z pěveckého sboru Koťata byly 
jako každým rokem moc roztomilé. Viděli jste jejich roz-
zářené oči, když se rozsvítil stromeček…?  Snad jste si též 
odnesli z instalovaného fotokoutku vánoční fotku přátel 
či celé rodiny. Pan fotograf cvaknul celkem 277 skupinek. 
To je prý také rekord. Asi jsme akční v různých směrech. 
Fotoalbum z rozsvěcení a fotky našich krásných vá-
nočních míst najdete na Facebooku města a část také 
na předposlední straně tohoto zpravodaje.

Během vánoční svátků i na Silvetra bude KCMT zavřené. 
Ale po novém roce se znovu rozjede program v kulturním 

centru (KCMT). Čekají nás pravidelné kino pátky s český-
mi komediemi, taneční odpoledne pro seniory nebo cesto-
vatelské přednášky, kdy hned v únoru nás čeká Marocké 
pouštní království. Děti se mohou těšit na novou animo-
vanou pohádku Pyšný princezna nebo dětské divadlo - po-
hádku O Smolíčkovi. Pro dospělé jsme pozvali do sálu po 
delší pauze oblíbeného Pavla Lohonku se skupinou ŽAL-
MAN a Spol. nebo herečky Vilmu Cibulkovou a Martinu 
Hudečkovou s divadelní komedií KRÁLOVNY. Na všech-
ny akce jsou již vstupenky v prodeji. Sledujte web www.
kcmt.eu.      

Vážení občané, přeji vám krásné a klidné Vánoce plné ra-
dosti a pohody. Do nového roku pak pevné zdraví, štěstí a 
spoustu úspěchů. Ať je pro nás všechny rok 2025 rokem na-
plněným vzájemným porozuměním a dobrými zprávami. ■

Daniel Vávra
1. místostarosta



Vážení spoluobčané,
víte, co jsou to odpady a jak ovlivňují naše životní prostředí? 

Možná si myslíte, že odpad 
je nepotřebná věc, které se 
zbavujeme. Ale odpad je 
mnohem víc, než jen to. Každý 
občan vyprodukuje za rok 500 – 
600 kg odpadu. A co s takovým 
odpadem udělat? Nikdo z nás ho 
nechce mít kolem sebe, a tak se 
ho snažíme co nejrychleji zbavit.

Většina odpadu se dá vytřídit, ale vždy zbyde něco, co se třídit 
nedá. Pro takové odpady je určena popelnice na komunální 
odpad, kterou dle vyhlášky musí mít každá domácnost nebo  
nemovitost. Do této sběrné nádoby nepatří biologický odpad, 
papír, plasty včetně PET lahví a nápojových kartónů, sklo, 
kovy, nebezpečné odpady, objemný odpad, jedlé oleje a tuky, 
textil – tzv. odpad, který se dá vytřídit. Na tento odpad jsou 
připraveny nádoby na stanovištích pro separovaný odpad. 
Bohužel dost často se setkáváme s tím, že lidé odpad neumí 
třídit a když třídí, tak neumí minimalizovat jeho rozměry, 
aby se do kontejnerů vešlo odpadu co nejvíce. Město bohužel 
dost často platí za „odvážený vzduch“, protože platíme za 
svoz nádoby a nikoliv za váhu odpadu v ní. Dovoluji si touto 
cestou poprosit všechny občany, aby se snažili odpad co 
nejvíce minimalizovat a snížili jsme tak společně náklady na 
jeho likvidaci. Pokud hodíme bednu do kontejneru, zabere 
spousta místa. Pokud bednu rozřízneme a do kontejneru 
vložíme jen jednotlivé archy kartónu, zbyde místo i pro 
další odpad a bude nás to stát stejné peníze. To samé platí o 
plastech a plechovkách, které můžeme vhazovat do žlutých 
kontejnerů současně. Každou lahev a plechovku je nutno 
sešlápnou. Pokud nesete do kontejneru celý pytel, neházejte 
ho tam zavázaný, ale vysypte jej tam, odpad se rozprostře do 
celé plochy a opět nám zbyde víc místa pro ostatní.  

Kontejnerová stání postupně zastřešujeme a to nejen pro 
lepší pohled na kontejnerová stání, ale především z důvodu, 
aby do kontejnerů nepršelo. Např. mokrý papír se už nedá 
odvézt jako papír, ale musíme jeho likvidaci uhradit jako 
komunální odpad, protože je pro další použití znehodnocen. 
Všechna místa na tříděný odpad budou postupně 
monitorována kamerovým systémem. 

Místa na sběr tříděného odpadu a četnost svozů:

• PAPÍR – svoz 1 x týdně – pátek
• PLAST/KOV – svoz 2 x týdně – úterý a pátek
• SKLO – svoz 1 x ta 14 dní – úterý – lichý týden

Na některých místech jsou osazeny nádoby na zpětný odběr 
elektrozařízení (ulice Topolová a Spojovací), textilní odpad – 
sem patří textil, který není určen k opětovnému nošení (ulice 
U Stadionu a Kumberská – autobusové nádraží) a použitý 
textil za účelem opětovného použití – např. pro charity a 
diakonie  ( ulice Polní u fotbalového hřiště)

Často vidíme v kontejnerech odpad, který tam vůbec nepatří 
(kus nábytku, kancelářská židle, pneumatika, vysavač, 
tiskárna, monitor, garnyž, skříňka aj.) Pro tyto odpady město 
vystavělo sběrný dvůr, který je pro občany otevřen 3x v týdnu, 
a to v pondělí, ve středu a v neděli od 14 do 18 hodin. Ve 
státní svátky je dvůr uzavřen. Ve sběrném dvoře může každý 
občan odložit nepotřebný nábytek, pneumatiky, stavební suť, 
odpad ze zahrady, elektroodpad, železo, barvy a oleje, a to i 
olej z domácnosti, který rozhodně nepatří do kanalizace. V 
poslední době došlo k přemnožení hlodavců v kanalizační síti 
našeho města. Provozovatel již zajistil deratizaci odbornou 
fi rmou, ale pokud do kanalizace budeme vylévat tuky a 
vyhazovat zbytky jídla, budeme zde mít hlodavce stále. ►

Odpady a životní prostředí okolo nás
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U Stadionu
Školní náměstí
Kostelní
Kumberská
Květná
Březová

Spojovací
Polní
Zahradní
Topolová
Platanová
Kůští

kontejner KLOKTEX

sem patří textil za 
účelem opětovného 
nošení (pro charity)

kontejner DIMATEX

sem patří textilní
odpad pro likvidaci



Čekají nás vánoce a s tím i nárůst odpadů v každé domácnosti. 
Pojďme to letos zkusit jinak, než ty roky před tím. Pojďme 
zkusit minimalizovat odpad a hlavně třídit. Pohled na 
nepořádek u přeplněných kontejnerů není moc hezký. A 
nikdo jiný než my občané to změnit nemůže. I u bytových 
domů je dost často žalostný pohled na pytle s odpadem 
kolem kontejnerů a z kontejneru na Vás kouká kancelářská 
židle nebo bedna od televize.

To jak žijeme, kde žijeme a v jakém prostředí,  je jen na nás. 
Pokud se každý budeme trochu snažit o zlepšení životního 
prostředí kolem sebe, bude to poznat a bude se nám žít lépe.

Přeji Vám všem klidné prožití vánočních svátků, hodně lásky 
a pohody a do nového roku hlavně zdraví. ■

Vilma Kunešová
2. místostarostka
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SBĚRNÝ DVŮR ODPADŮ
MĚSTO TOUŠKOV

Otevírací doba mezi svátky

Pondělí 23.12.2024 – zavřeno
Středa 25.12.2024 – zavřeno

Neděle 29.12.2024 – otevřeno
Pondělí 30.12.2024 – otevřeno 

Středa 1.1.2025 – zavřeno

SVOZOVÉ KALENDÁŘE 2025

Kalendář svozů směsného komunálního odpadu na 
rok 2025 je k vyzvednutí na podatelně MěÚ Město 
Touškov nebo již nyní ke stažení na webu města.

Hospodaření města:
finanční okénko - prosinec 2024

Vážení spoluobčané Města Touškova a Kůští, v době, kdy 
máte možnost číst tyto řádky, je po posledním letošním 
zastupitelstvu, měla by být schválena poslední rozpočtová 
úprava a pomalu se uzavírá finanční rok 2024. Je tedy vhodné 
ohlédnout se za tím, jak město v končícím roce hospodařilo a 
podívat se, jaký je výhled na rok nadcházející.

Pro rok 2024 byl schválen výrazně schodkový rozpočet, 
který počítal s velkými investičními akcemi a opravami. 
Příjmy byly očekávány ve výši 94 mil. Kč a pro výdaje bylo 
alokováno 148 mil. Kč. Schválený schodek rozpočtu byl 
tedy 54 mil. Kč. Celý schodek byl plně kryt zůstatky na 
bankovních účtech města. Výrazná disproporce mezi příjmy 
a výdaji při sestavování rozpočtu se dá vždy očekávat a to 
zejména v případě, že jsou plánovány nákladné výdaje do 
infrastruktury města. Je to dáno jednak tím, že není možné 
zohlednit v příjmech ještě neschválené dotace a jednak, že 
se pracuje pouze s hrubými odhady nákladů na jednotlivé 
investiční akce a opravy. A jaká je nakonec realita, tak jak 
ji zachycuje webový portál ministerstva financí MONITOR? 
Ke konci října, za který byla zveřejněna poslední vykázána 
data, se schodek snížil na 1,7 mil. Kč. Za poslední dva měsíce 
roku je sice ještě třeba uvažovat s běžnými provozními výdaji 
a výdaji spojenými s realizací budovy pro dětské skupiny. 
Ale to se bude jednat již jen o jednotky milionů Kč. Celkové 
snížení schodku souvisí jak s výrazným nárůstem na příjmové 
straně, tak i velkým poklesem na straně výdajové. Přičemž 
je třeba podotknout, že se nijak neslevilo z plánu velkých 
investičních akcí a oprav. V průběhu roku jsme všichni mohli 
sledovat, jak postupují práce na malých i velkých stavbách 
ve městě, nebo jak se obměnil vozový park města, který nyní 

mohou využívat díky službě sdílené elektromobility i naši 
občané, či jak se upravují veřejné prostory města. Za navýšení 
příjmů je třeba poděkovat vedení města a to zejména paní 
starostce, která se všem projektům velmi intenzivně věnuje 
a pokud je to pro daný výdaj možné, hledá zajištění financí i 
mimo standardní příjmy (např. z dotací a darů). Když si jako 
příklad vezmeme právě pořízení nových elektromobilů, tak 
město samotné za tři nové vozy vydalo nakonec méně než 
jeden milion korun.

Je možné říct, že město je ve výborné finanční kondici. Není 
to ale jen subjektivní pocit, ale i závěr analýzy financí města 
provedené odborníkem na veřejné finance Ing. Luďkem 
Tesařem. Z analýzy vyplývá, že se městu finančně daří 
zejména díky trvalému růstu na straně příjmů. Ten je 
dán jednak vysokou úspěšností v získávání dotací, ale 
i nárůstem obyvatel, dětí a zaměstnanců, což vede z růstu 
příjmů z tzv. rozpočtového určení daní (RUD). V příštím 
roce je opět realistické počítat s nárůstem příjmů z RUD 
a to zejména z podílu na DPH a daně z nemovitých věcí.

Tím se pomalu oslím můstkem dostáváme k plánování 
příjmů a výdajů na příští rok a tedy k sestavování nového 
rozpočtu pro rok 2025. Toto sestavování se letos stalo ►

Vývoj investic a jejich krytí z dotací a vlastních zdrojů

Rok 2023Roky 2018 - 2022



trochu více dobrodružnou hrou než v předchozích letech. 
Pozici ekonomky města totiž letos koncem října opustila 
letitá pečlivá strážkyně městské poklady, paní Ing. Iva 
Procházková. Je třeba jí poděkovat za to, s jakou péčí se 
starala o správu městských financí. Na její místo nastoupila 
paní Ing. Andrea Finelli, na kterou čekala nelehká úloha se 
seznámit s taji financování našeho města a hned na začátku 
své kariéry připravovat 
nový rozpočet na rok 
2025. Novota rozpočtu 
na rok 2025 nespočívá 
pouze ve faktu, že je 
připravován novou 
paní ekonomkou, ale 
též, že město přechází 
i na novou metodiku 
jeho tvorby. Rozpočet 
je sestaven tak, aby se v 
něm každý občan mohl 
rychle zorientovat. Jsou 
v něm přehledně uvedeny jednak příjmy souhrnně podle 
svého typu a pak je i přehlednější na výdajové stránce. Je 
jednoznačně vidět, jaké maximální výdaje jsou plánovány na 
běžný provoz města a též jaké výdaje jsou předpokládány na 
rozvoj města a opravy. Speciálně jsou pak vyděleny výdaje 
na městské rozpočtové organizace a dotace na spolky a 
organizace, na jejichž činnost město též přispívá. Tato nová 
forma rozpočtu, kromě zpřehlednění, přinese i zjednodušení 
administrativy, kdy již nebude nutné vydávat tak často 
rozpočtová opatření, když se např. uskuteční přesuny financí 
v rozpisu rozpočtu. Rozpočet je opět sestavován jako výrazně 
prorůstový a investiční a je tedy opět počítáno se schodkem 
obdobným jako v roce letošním. Konkrétně je plánovaný 
schodek rozpočtu pro příští rok 58,75 mil. Kč, přičemž je 
plně kryt volnými prostředky města, které by k 1.1.2025 měli 
činit minimálně 75 mil. Kč.

Příjmové položky zahrnují relativně konzervativní 
předpokládaný příspěvek z RUD, očekávané nedaňové 
příjmy, vycházející z ukazatelů sledovaných z předešlých 
období, a pak již jen známé výše dotačních transferů a 
kapitálový příjem z prodeje pozemků. Výdajové položky 
nového rozpočtu vycházejí jednak z analýzy nákladů na 
provoz města, v případě běžných výdajů, a pak z programu 
rozvoje, což je dokument, ve kterém vedení města představuje 
plán investičních akcí a oprav. Program rozvoje obsahuje 
víc jak čtyřicet akcí s předpokládanými náklady ve výši 
105 mil. Kč. Z finančně náročnějších položek plánu se jedná 
např. o připravovanou rekonstrukcí ulice Včelařská, opravu 
havarijního stavu kanalizace v ulici Čemínské, dokončení 
budovy pro dětské skupiny, nákup nové cisterny pro sbor 
dobrovolných hasičů, výstavbu cyklostezky do Bdeněvse, 
zateplení střechy budovy mateřské školky s vybudováním 
fotovoltaické elektrárny, revitalizace bytového fondu atd. Je 

opět počítáno s tím, že část akcí bude možné spolufinancovat 
z dotací a vedení města se opět bude snažit dosáhnou na co 
nejvíce těchto podpůrných finančních prostředků. 

Stejně jako v letošním roce se ale dá očekávat, že reálně příjmy 
města budou vyšší a výdaje naopak nižší. V každém případě 
je třeba chápat schodek jak letošního, tak i příštího rozpočtu, 

jako prospěšný. Schodek 
není lidově řečeno 
“projídán” na běžných 
výdajích (ty město bez 
problémů a s velkou 
rezervou pokrývá) a jde 
výhradně na vrub rozvoje 
města. Tím se zhodnocuje 
nejen majetek města 
samotného, ale i nás 
všech občanů a zvyšuje 
se tím všem i kvalita 
života ve městě. Schodky 

města jsou pak plně hrazeny z přebytků let minulých. Ty 
jsou sice z větší části uloženy na termínovaných vkladech, 
a tudíž jsou zhodnocovány úročením, ale reálně postupně 
ztrácejí v důsledku inflace na hodnotě, jak to v posledních 
letech pozoruje každý z nás. Navíc je třeba uvažovat tak, že 
náklady na realizaci investičních akcí budou časem pouze 
růst. Lze tedy říct, že investice, které město provede nyní, 
přinesou nejen samotné zvýšení kvality našeho života dříve, 
ale ve svém důsledku městu ušetří i budoucí vyšší náklady. 
Občanům, kteří se pak o problematiku financování města 
více zajímají, lze doporučit sledovat portál MONITOR, kde 
jsou průběžně po měsících zveřejňovány skutečné příjmy 
a výdaje města. Každý si tak může udělat přesný obrázek 
o finančním zdraví našeho města.

Informace týkající se příjmů a výdajů Města Touškova 
jsou dostupné na webu monitor.statnipokladna.cz

Letošní finanční okénko bych rád zakončil přáním 
poklidného závěru roku, prožití šťastných a pohodových 
Vánoc a úspěšný vstup do nového roku. ■
      

Miroslav Flídr
za finanční výbor města

Finanční okénko 12
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Vánoční provoz Městského úřadu
Město Touškov
Z důvodu čerpání řádných dovolených zaměstnanci 
městského úřadu bude MěÚ ve dnech 23.12.2024 – 
31.12.2024 uzavřen. ■

Děkujeme za pochopení.

Poplatek za psa 2025
Upozorňujeme, že s termínem od 1.1.2025 do 31.3.2025 
je splatný poplatek za psy na rok 2025. Poplatek je možné 
uhradit v budově Městského úřadu Město Touškově v 
hotovosti nebo bezhotovostně kartou (podatelna - pokladna, 
1. patro), nebo bankovním převodem: 
č. účtu: 3046696/0300, vedený ČSOB, a.s. 
variabilní symbol: číslo popisné. ■

Poplatek za pronájem hrobového místa 
na rok 2025
Poplatek za pronájem hrobového místa na rok 2025 je 
splatný do 30.6.2025. Platbu je možné provést převodem na 
účet města - č. účtu 3046696/0300 s variabilním symbolem, 
kterým je číslo smlouvy bez lomítka, nebo hotově na pokladně 
MěÚ Město Touškov, 1. patro nebo správa hřbitova 2. patro.
K provedení platby na pokladně MěÚ je nutné předložit 
uzavřenou smlouvu nebo předchozí doklad o zaplacení. 
Upozorňujeme plátce, že MěÚ již od roku 2018 nezasílá 
složenky na úhradu poplatku za pronájem hrobového 
místa.■	

Svoz komunálního odpadu
Vyúčtování za svoz komunálního odpadu za rok 2024 bude 
rozesíláno v 1. čtvrtletí roku 2025.

Plánovací kalendář svozů komunálního odpadu na rok 2025 
je zveřejněn webu města Město Touškov www.touskov.cz a 
na úřední desce u budovy Městského úřadu Město Touškov.
Plánovací kalendář je možné si také vyzvednout na MěÚ. ■

NOVINKA: Placení poplatků přes 
webové stránky města
Od prosince 2024 bude rozšířena možnost placení poplatků 
města přes webové stránky města Město Touškov www.
touskov.cz (poplatek za psa, za odpad, za hrobové místo, 
za užívání veřejného prostranství). Podrobnější informace 
najdete v článku na straně 15. ■	

Zveřejňování usnesení ze schůzí rady 
města a zasedání zastupitelstva města 
Usnesení ze schůzí rady města a zasedání zastupitelstva 
města jsou pravidelně zveřejňována na webových stránkách 
města www.touskov.cz, v sekci úřední deska. ■

Výňatek z usnesení jednání zastupitelstva

DNE 15. 8. 2024

»» ZM schvaluje prodej pozemku parc. č. č. 880/41 o výměře 
11 m2, zastavěná plocha a nádvoří (zbořeniště), v k.ú. Město 
Touškov. Stanovená kupní cena: 670,00 Kč / 1 m2..

DNE 17. 10. 2024

»» ZM schvaluje záměr prodat pozemek parc. č. 1207/2 o 
výměře 6 000 m2, v k.ú. Město Touškov, za cenu ve výši 
650,00 Kč / 1 m2..

»» ZM schvaluje záměr prodat část pozemku parc. č. 724/1 o 
výměře 13 m2 v k.ú. Město Touškov, za cenu ve výši 500,00 
Kč / 1 m2..

»» ZM schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění služeb pro 
Českou poštu s.p., číslo 2024/13972, mezi Česká pošta, s.p., 
Politických vězňů 909/4, Praha 1, IČO: 47114983, a městem 
Město Touškov, jejímž předmětem je zajištění poskytování 
služeb České pošty, s.p., třetím osobám v provozovně v čp. 
26, Čemínská, Město Touškov, s termínem od 1.5.2025, a to 
z důvodu zachování stávající pošty pro občany.

»» ZM schvaluje Kupní smlouvu se zřízením služebnosti 
mezi Česká pošta, s.p. (prodávající a oprávněný) a Městem 
Město Touškov (kupují a povinný), jejímž předmětem jsou 
nemovitosti v obci a katastrálním území Město Touškov, 
které jsou zapsány na listu vlastnictví č. 58 pro obec a 
katastrální území Město Touškov. Kupní cena je stanovena 
ve výši 5.800.000,00 Kč.

DNE 19. 11. 2024

»» ZM souhlasí se závazkem dofinancování nové cisternové 
automobilové stříkačky. Dotační program: Investiční 
účelové dotace pro jednotky sboru dobrovolných hasičů 
obcí. Celkové výdaje způsobilé: 12.000.000,00 Kč. Výše 
dotace z MV: 4.000.000,00 Kč. Výše finančního příspěvku 
poskytnutého Plzeňským krajem: 500.000,00 Kč. Vlastní 
zdroje: 7.500.000,00 Kč. ■
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Výzva pro majitele psů

Milí majitelé psů, na městském úřadě se každoročně staráme 
o desítky psů, kteří se z různých důvodů ocitnou na ulici bez 
svých majitelů. Tito nalezenci končí v našem záchytném 
kotci, kde naštěstí v bezpečí čekají, než se nám podaří najít 
jejich majitele. Tento proces však může být zdlouhavý a pro 
psa i stresující.

Přitom existuje jednoduché řešení, které může výrazně 
urychlit návrat vašeho čtyřnohého přítele domů: označte 
obojek vašeho psa telefonním číslem!

Jednoduchý přívěsek, štítek nebo napsané číslo na 
obojku umožní tomu, kdo vašeho psa najde, okamžitě vás 
kontaktovat. U většiny zatoulaných psů není žádný způsob, 
jak identifikovat majitele, neboť čísla čipů často nejsou 
evidována v databázi na našem úřadě ani v žádném z 
veřejných registrů psů.

Pomozte nám udržet psy ve městě v bezpečí a ušetřit jim 
stres. Buďte zodpovědní – vybavte svého psa kontaktními 

údaji. Může to být rozdíl mezi rychlým návratem domů a 
zbytečným čekáním v kotci. I ten nejposlušnější pes se může 
někdy ztratit a utéct.

Děkujeme, že nám pomáháte pečovat o naše zvířecí 
obyvatele. ■

vaše Město Touškov

AKTUÁLNÍ 
INFORMACE 
Z VAŠEHO 

MĚSTA VŽDY 
PO RUCE

S mobilní aplikací V OBRAZE
budete vždy kvalitně 
informováni o novinkách,
které se vás týkají
a o které se zajímáte.

Jednoduchá a rychlá instalace
Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play,                                                                        

App Store nebo HUAWEI AppGalery

Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“.

Klikněte na Instalovat.

Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).

Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.

Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají            

do aplikace.

Všechny potřebné informace
na jednom místě

Aktuální zprávy a novinky

Pozvánky na akce

Dokumenty zveřejnené na úřední desce

Fotografie z dění v našem okolí

Další zajímavé a důležité informace

Nenechte
si ujít žádnou 

důležitou 
informaci. 

Stáhněte si mobilní 
aplikaci ještě dnes!

Aktuální informace z města ve vašem telefonu. Snadno a zdarma.
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Nová služba: Platební portál pro 
pohodlné úhrady poplatků

Vážení občané,
od prosince 2024 vám přinášíme novou službu, která 
vám usnadní placení obecních poplatků. Ve spolupráci s 
Plzeňským krajem spouštíme platební portál, který umožňuje 
pohodlnou úhradu přímo z vašeho domova. A to pomocí 
platební karty nebo naskenováním QR kódu. Jedná se o další 
možnost způsobu úhrady poplatků k stávajícím možnostem 
(včetně osobní úhrady na městském úřadě.)  

Na stránce města Město Touškov nyní najdete odkaz na 
portál platby.plzensky-kraj.cz, kde můžete jednoduše a 
bezpečně uhradit následující poplatky:

• Poplatek za psa
     lze hradit již od 1.1.2025 dle instrukcí na portále
• Poplatek za užívání veřejného prostranství
     lze hradit již od 1.1.2025 dle instrukcí na portále
• Poplatek za hrobové místo
     lze hradit již od 1.1.2025 dle instrukcí na portále, je    
     nutné znát číslo smlouvy o pronájmu hrobového místa
• Poplatek za svoz komunálního odpadu
     lze hradit na portále až po obdržení písemného   
     vyúčtování (bude rozesíláno v 1. čtvrtletí roku 2025)

Platební portál je přehledný a jeho použití zvládne 
každý. Věříme, že tato novinka přispěje k pohodlnějšímu 
a modernějšímu řešení vašich povinností.

Podrobné informace k jednotlivým poplatkům a návod k 
použití portálu naleznete na výše uvedené stránce. ■

vaše Město Touškov
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Touškov v časopise Veřejná správa 18

Časopis Veřejná správa 
otiskl článek
o touškovském projektu 
sdílené elektromobility
v rubrice příklady
dobré praxe

Níže přikládáme skeny z časopisu. 



BLAHOPŘEJEME
Vážení spoluobčané, přijměte od nás blahopřání k Vašemu životnímu jubileu, 
mnoho zdraví, štěstí a naplnění všech malých i velkých přání.          
                vedení města

LEDEN

Běhounek Ladislav
Benešová Marie
Brunnerová Olga
Drechsel Aleš
Havlíčková Anna
Heráková Alexandra
Jandová Libuše
Kasl Vladimír
Kasperkevič Jiří
Kotábová Jarmila
Mouleová Ludmila
Pachlová Vlasta
Pašková Olga
Petr Rudolf
Petrlová Marie
Šandarová Stanislava
Škardová Eugenie
Šneberková Věra
Trnka Karel
Tůma Václav
Vaňačová Helena
Větrovcová Kateřina

ÚNOR

Bezděk Václav
Demjanová Věrka
Dudová Helena
Hájková Jana
Honzová Elfrída
Maršálek Václav
Mašková Jiřina
Měsíček Jan
Měsíčková Jana
Perlík Josef

Petrová Hana
Polívka Pavel
Roubalová Růžena
Strejc Jaroslav
Šantora Miloslav
Šmatláková Květa
Taušová Jitka
Tomková Helena
Valentin Josef
Veselá Věra
Vraštil Václav
Weisskopfová Marie

BŘEZEN

Ambróš František
Bárta Josef
Bártík Josef
Bechyně Ladislav
Čechura Jiří
Čmolíková Jaroslava
Dolanská Helena
Hartmannová Marie
Havránek Václav
Honzík Stanislav
Houček Jaroslav
Jakšová Jana
Janča Bohumil
Kanta Josef
Kašpar Jiří
Kotlínová Paulína
Koudelová Irena
Lepší Jana
Machová Václava
Marková Jana
Michálková Alena
Nachtmann František

Nosek Josef
Nováček Rudolf
Pašková Mariana
Pinkerová Naděžda
Pokorný Vratislav
Ruml František
Ruml Pavel
Saková Olga
Strnad Miroslav
Šiška Ladislav
Tučková Libuše
Vlasáková Jitka
Vondrová Jaroslava
Walter Jaroslav
Walterová Renata

DUBEN

Bezděková Marie
Černá Milana
Dolejšová Gerlinde
Gajdušek Vladimír
Holubová Věra
Jindrová Jana
Kanta Josef
Karbusický Stanislav
Kraus Bruno
Křižíková Věra
Lipertová Marta
Liška Petr
Markvart František
Nosková Ludmila
Pašek Josef
Petrle Jan
Poláček Jan
Popovičová Alena
Randová Jaroslava

Zveřejňování jubilantů v této rubrice

Bohužel z důvodu zpracování osobních údajů (GDPR) nesmíme jméno jubilanta 

otisknout bez jeho předchozího souhlasu. Vaše souhlasy získáváme postupně a 

ne vždy se všechny jubilanty podaří zastihnout doma. Svůj souhlas nám můžete 

přijít udělit na radnici také osobně (do kanceláře matriky).

Děkujeme vám za pochopení

vedení města

Soukupová Hana
Škarda Ladislav
Škardová Anna
Šlaufová Irma
Šmatlák Jindřich
Štoková Marie
Titl Pavel
Vanžura Jaroslav
Vilikovská Bedřiška
Vraná Anna
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Odhalení památníku obětem 1. světové 
války a otevření nového prostranství 
22. 9. 2024

V neděli 22. září 2024 byl pro naše město slavnostní den. 
Za kostelem se konalo slavnostní odhalení nalezeného 
památníku obětem 1. světové války a otevření nového 
prostranství. Velká část občanů byla osobně přítomna a ti, 
kteří chyběli, si vše mohou nyní na snímcích prohlédnout.

Děkujeme všem za velmi pozitivní ohlasy na nově 
vybudované místo za kostelem včetně umístění památníku 
obětem 1.světové války. Slavnostní den nemohl být 
krásnější. Děkujeme, že jste se přišli podívat v takové míře. 
Jsme za to moc rádi a utvrdili jste nás v tom, že se Vám 
tento projekt revitalizace prostor líbí. Nové místo je krásné 
svojí polohou, provedením s nádhernými kovanými prvky, 
stejně tak jako účelem, pro který je určeno – pro setkávání 
občanů, pro posezení a zastavení se v dnešní hektické době 
anebo na slavnostní akce a svatby. Věříme také, že bude 
po vybudování nové cyklostezky při řece Mži i příjemnou a 
zajímavou zastávkou pro návštěvníky z okolí. 

Již dva dny před odhalením byla vložena nová časová 
schránka s naším odkazem budoucím generacím do 
podstavce nově postaveného památníku, která obsahovala 
vzkazy od TJ Sokol Město Touškov, našich hasičů a Základní 
školy Město Touškov. V neděli 22.9. v 15:30 byl památník 
odhalen za přítomnosti Československé obce legionářské 
– jednoty Plzeň a příslušníků 35. pěšího pluku Plzeň, kteří 
drželi čestnou stráž v dobových uniformách. Celý slavnostní 
akt doprovázeli trubači Pilsen Brass a v jejich pojetí zazněla 
i státní hymna. Na závěr dne jsme přivítali v kostele 
Narození sv. Jana Křtitele zpěvačku Moniku Absolonovou s 
doprovodem. ■
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Co praví kronika

Vážení a milí spoluobčané Města 
Touškova a Kůští.

Velice Vás zdravím v tomto krásném před-
vánočním čase a jsem rád, že Vám mohu předsta-
vit další díl v rubrice „Co praví kronika“.

V minulém čísle zpravodaje jsme se podívali na historii touš-
kovského školství a na situaci školy v období První republi-
ky. I dnes budeme školou pokračovat a přečteme si zápisy z 
kroniky z let 1930-1935, kde se píše o jednotlivcích školách, 
které v Městě Touškově působily, a pak také o snaze postavit 
zde další budovu školy, která se však neuskutečnila. 

Německá obecná a měšťanská škola v Městě Touškově: 
pod vedením ředitele měšťanské školy pana Adolfa Böhma 
se těší dobré pověsti, učební úspěchy jsou příznivé; na měš-
ťanské škole se odučí 165 hodin týdně, na obecné 85 hodin 
týdně.

Na měšťanské škole působilo ve školním roce: 
1931/1932 ve 4 třídách 6 vyučujících na 130 žáků
1932/1933 v 5 třídách 7 vyučujících na 194 žáků
1933/1934 v 5 třídách 7 vyučujících na 196 žáků
1934/1935 v 5 třídách 7 vyučujících na 179 žáků a

na obecné škole ve školním roce:
1931/1932 ve 3 třídách  3 vyučující na 152 žáků
1932/1933 ve 3 třídách  3 vyučující na 150 žáků
1933/1934 ve 4 třídách  4 vyučující na 156 žáků a
1934/1935 ve 3 třídách  3 vyučující na 145 žáků.

K vyučujícím je třeba připočíst i oba učitele náboženství 
(římskokatolické a evangelické církve): izraelitské nábožen-
ství vyučováno není, protože zdejší rabín nemá českosloven-
ské státní občanství.  

Fond učitelské knihovny čítá 100 svazků, žákovské knihovny 
obecné školy 102 a měšťanské školy 273 svazků.

Instituce podporující žáky působí nadmíru požehnaně; bě-
hem studených zimních měsíců je dostatečně postaráno o 
výživu chudých školních dětí, každoročně probíhá vánoční 
nadílka, dětem z Města Touškova jsou bezplatně poskytová-
ny učebnice a sešity a jiné.

Zatímco školní prostory v měšťanské škole naprosto odpo-
vídají svému účelu, o obecné škole totéž říci nelze, protože 
chodby jsou úzké a tmavé, schody silně prošlapané, podlahy 
velmi špatné a záchody mají v sanitárním ohledu do doko-
nalosti daleko; školní prostory se užívají i k jiným účelům, 
a sice je v obecné škole umístěna živnostenská pokračovací 

škola, německá mateřská škola, obecní knihovna a 
kancelář německé okresní péče o mládež, 

zatímco v měšťanské škole našla 
zázemí zemědělská pokračovací 
škola.

 Provoz školy nebyl v letech 
1931–1934 žádným způsobem omezen. 

Děti českého národa německou obecnou a 
m ě š - ťanskou školu ve sledovaných letech nenavštěvova-
ly.
Poslanec zemského sněmu odborný učitel Franz Hala byl 
ministerstvem školství a národní osvěty pověřen funkcí refe-
renta národního vzdělávání, a od 1. května 1931 proto uvol-
něn ze školní služby.

V této souvislosti musíme pojednat i o otázce novostavby 
obecné školy a konstatovat, že tato záležitost byla mnohokrát 
předmětem porad v městské radě a obecním zastupitelstvu. 
Na základě stížnosti místní školní rady byla už 4. 4. 1932 
uznána nutnost stavby nové obecné školy, protože zjištěné 
nedostatky a neduhy nebylo možné odstranit cestou adapta-
ce. Místní školní rada byla pozvána, aby si opatřila nutné 
podklady a předložila je obecnímu zastupitelstvu. Usnese-
ním ze dne 16. 6. 1932 bylo místní školní radě přislíbeno pře-
nechání nezbytného stavebního pozemku vedle měšťanské 
školy za stejnou cenu, jako měl stavební pozemek měšťan-
ské školy. Téhož dne byl obecnímu zastupitelstvu předán k 
přezkumu půdorysný výkres projektované novostavby, chy-
běl zde však údaj o nákladech; dne 26. 8. 1932 byla dána na 
vědomí zpráva místní školní rady, že novostavba obecné ško-
ly bude stát přibližně 250 000,- Kč a lze očekávat navýšení 
prostředků přidělených obcí o 50 %. Bez ohledu na okolnost, 
že obecnímu zastupitelstvu nebyl předložen řádný stavební 
projekt ani přehledná kalkulace nákladů, byla tato novostav-
ba na základě stavebních nákladů ve výši 250 000,- Kč zahr-
nuta jako věc mimořádné potřeby do rozpočtu na rok 1933 a 
k pokrytí těchto nákladů uvolněn „účelový vklad“ ve výši 150 
000,- Kč a schváleno přijetí půjčky ve výši 100 000,- Kč; ta-
táž čísla se objevují i v rozpočtu na rok 1934, protože získání 
půjčky nebylo kvůli hospodářské krizi a obecné blokaci půj-
ček ze strany peněžních ústavů dosažitelné. Tento stavební 
rozpočet nebyl dozorovým úřadem schválen s odůvodněním, 
že nebyla poskytnuta žádná záruka proveditelnosti tohoto 
stavebního projektu. V první polovině roku 1933 by snad bý-
valo bylo možné tuto novostavbu uskutečnit, kdyby se poda-
řilo získat prostředky od státu z vypsané půjčky práce. Aby 
ale bylo možné dostat půjčku v minimální výši 100 000,- Kč, 
bylo ze zkušenosti a při oprávněných obavách z konkuren-
ce radno žádat z opatrnosti o půjčku ve výši 300 000,- Kč; 
tento návrh rady města nezískal bohužel na zasedání obec-
ního zastupitelstva dne 13. 5. 1934 většinu, přestože se o to 
Češi a sociální demokraté velmi horlivě snažili, neboť byl 
všemi německými hlasy přijat protinávrh spojených stran ►

Velice Vás zdravím v tomto krásném před-
vánočním čase a jsem rád, že Vám mohu předsta-
vit další díl v rubrice „Co praví kronika“.

škola, německá mateřská škola, obecní knihovna a 
kancelář německé okresní péče o mládež, 

zatímco v měšťanské škole našla 

škola.

 Provoz školy nebyl v letech 
1931–1934 žádným způsobem omezen. 

Děti českého národa německou obecnou a 
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německého bloku v tom smyslu, že „s ohledem na nyní pa-
nující nepříznivé hospodářské poměry není radno zatěžo-
vat daňové poplatníky zvýšením obecních přirážek na dobu 
20 let a opatření prostředků na tuto stavbu obecné školy je 
nutné zajistit jinou formou, pročež se navrhuje návrh rady 
města zamítnout“; tím projekt padl a lze předpokládat, že 
němečtí školáci budou ještě dlouhá léta vyučováni v hygie-
nicky opravdu nevyhovujících prostorech. Podíváme-li se na 
situaci objektivně, nemáme dojem, že by projekt výstavby 
obecné školy byl někdy brán vážně, neboť v takovém případě 
by asi byl namístě úplně jiný postup; už samotná okolnost, 
že obecní zastupitelstvo aktivně nevystupovalo, ale přene-
chalo všechny kroky místní školní radě, je důvodem k zamy-
šlení; nikdy neexistoval propracovaný stavební projekt ani 
přesná kalkulace nákladů, ze které by byly patrné skutečné 
náklady stavby. Teprve nová školní rada vyvinula v této věci 
v roce 1934 snahu. Místní školní radě bylo přenecháno do-
konce i obstarávání půjčky, ačkoliv muselo být přece známo, 
že jako příjemce půjčky může v úvahu přicházet jen obec. 
Celá záležitost se stavbou školy byla pojímána pouze teore-
ticky; používala se v lepším případě jako prostředek volební 
agitace, ale v podstatě se všichni obávali projekt uskutečnit, 
protože nebyl proveditelný bez 50% navýšení prostředků 
přidělených obcí.

Dokonce se tvrdilo, aby se odůvodnilo zamítnutí 
návrhu rady města, že krátkodobá zápůjčka z půjčky práce 
úročená 5 % přijde dráž než 6% dlouhodobá půjčka u jiné-
ho ústavu; pohled do vynikajícího díla Wilh[elma] Pflegera 
„Tabellen für Tilgungspläne“ [Tabulky pro splátkové kalen-
dáře], tabulka 89 a 141, by je musel poučit, že by obec při 
půjčce 100 000,- Kč úročené 5 % [a] splatné ve 44 pololet-
ních splátkách oproti půjčce úročené 6 % (přičemž je sporné, 
zda by tato úroková sazba byla dosažitelná) a dlouhodobě 
splatné v 85 pololetích v prvním případě ušetřila nejméně 
112 000 Kč.

Kronikář zachycuje tento faktický materiál na papír 
a zdržuje se při tom jakékoli kritiky; nemůže si ale odpustit 
pozdější čtenáře těchto řádek požádat, aby si položili otázku: 
jednali by Češi v podobném případě rovněž tak? Protože se 
ukázalo, že bude nutné zřídit na obecné i měšťanské škole 
souběžné třídy, zavázalo se obecní zastupitelstvo usneseními 
ze dne 4. července 1931 a 12. července 1933 převzít a nést 
hmotné náklady s tím související.

Česká obecná a měšťanská škola v Městě Touškově
Obecná a měšťanská škola v Městě Touškově existuje od 
roku 1923; byla založena, aby se dětem české národnosti 
dostalo vyučování v jejich mateřském jazyce; počet školních 
dětí bohužel nebylo možné zjistit, protože je obecně zakázá-
no pojednávat o otázce menšinových škol.

Obecná škola měla v letech 1931, 1932, 1933 a 1934 vždy 3 
třídy se 3 vyučujícími, měšťanská škola se naproti tomu roz-
víjela překvapivě dobře, neboť měla v letech 1931 až 1934 

včetně tři kmenové třídy a po jedné souběžné třídě v prv-
ním a čtvrtém ročníku (jednoroční učební kurs), dohromady 
tedy 5 učebních tříd s 8 vyučujícími a učitelem náboženství. 
Knihovna je překvapivě dobře dotována, neboť čítá 170 svaz-
ků v případě obecné školy a 361 svazků v případě školy ►

▲ novinový ústřižek o otevření české školy
      v Městě Touškově v roce 1923



   Bývalá budova české školy na Čemínské ulici
měšťanské a učitelská knihovna, která je společná pro obec-
nou i měšťanskou školu, má 360 svazků. Vyučování zahrnuje 
v souladu s právními předpisy 20 až 27 hodin týdně na obec-
né škole a 30 až 34 hodin týdně na měšťanské škole.

Prostory v budově školy v Touškově č. 240 se pro školní úče-
ly velmi dobře hodí, potřebám už ale zdaleka nestačí; jedna 
třída obecné školy musela být umístěna do domu v Touškově 
č. 232 za nevýhodných podmínek a ve dvou dalších třídách 
muselo být dokonce zavedeno půldenní vyučování.

Školy jsou podporovány Národní jednotou pošumavskou a 
dále místní školní radou, rodičovským sdružením a okresní 
péčí o mládež v Městě Touškově; tělocvična byla minister-
stvem školství a národní osvěty poskytnuta Dělnické tělo-
cvičné jednotě (tělovýchovnému spolku) Město Touškov ke 
spoluužívání. Školní provoz probíhal ve sledovaných letech 
úplně normálně, nedošlo k žádné události, která by ho naru-
šovala, infekční onemocnění nebyla zaznamenána. Školu na-
vštěvují i děti ze smíšených rodin a také ty děti z německých 
rodin, které se chtějí naučit český jazyk. Většina dětí je ale z 
rodin ryze českých; v některých případech je obtížné zjistit 
přesnou národnost.

Vedení škol spočívá od roku 1934 ve zkušených rukou ředite-
le pana Jana Čecha; dříve byl vedoucím ředitelem pan Josef 
Hořejší. Nutno podotknout, že žáci měšťanské školy v roce 
1934 osázeli prázdná náměstí a ulice v české čtvrti (Republi-
ce) okrasnými stromy a že tento vítaný pokus má pokračovat 
i v roce 1935.

Německá všeobecná živnostenská pokračovací škola v 
Městě Touškově byla pro Město Touškov a okolí povolena 
výnosem ministerstva vyučování ve Vídni ze dne 15. dubna 
1902, číslo: 10 564; tento ústav naplňující naléhavou potře-
bu byl otevřen 1. října 1902, a to s dobou výuky 7 měsíců. 
V souvislosti s reorganizací všeobecných živnostenských po-
kračovacích škol, k níž došlo v roce 1932, byla k tomuto ústa-
vu výnosem ministerstva školství a národní osvěty v Praze ze 

dne 4. října 1932, číslo: 97039-32, počínaje školním rokem 
1932/33 přičleněna odborná pokračovací škola oděvnická a 
odborná pokračovací škola stavební s vyučovacím jazykem 
německým; od té doby byla doba výuky stanovena na 10 mě-
síců se začátkem školního roku 1. září a koncem 28. června 
každého roku. Vlivem uzavření německé všeobecné živnos-
tenské pokračovací školy ve Všerubech výnosem minister-
stva školství a národní osvěty ze dne 6. října 1932, číslo: 7581 
– 32/III-4, kvůli nedostatku žáků a přičlenění jejího školské-
ho obvodu k německým živnostenským pokračovacím ško-
lám v Městě Touškově zaznamenaly tyto celkem významné 
rozšíření, protože jejich školský obvod nyní zahrnuje celý 
soudní okres Touškov a obce Hracholusky, Dolany, Rájov, 
Pňovany, Jezná a Úlice v soudním okrese Stříbro.

Úkolem těchto škol bylo poskytnout učňům a pomocníkům 
další odborné technické vzdělání a současně dokončit jejich 
vzdělávání obecné; škola mohla zajišťovat i další, zejména 
odborné vzdělávání ostatních příslušníků živností a jiných 
osob, které už nebyly povinny docházet do obecné školy.

K 1. září 1934 probíhalo vyučování:
a) na všeobecné živnostenské pokračovací škole ve dvou tří-
dách, dvou odborných třídách kovoprůmyslových a 5 oboro-
vých skupinách,
b) na odborné pokračovací škole stavební ve dvou třídách a 
dvou oborových skupinách a
c) na odborné pokračovací škole oděvnické ve třech třídách.

Koncem roku 1934 dosahoval počet žáků ve všech odděle-
ních 112; výuku zajišťovalo 11 vyučujících, a to jeden inže-
nýr, jeden zvěrolékař, jeden strojní technik, jeden stavební 
technik, jeden pánský krejčí, jeden dámský krejčí, jeden ka-
deřník, jeden odborný učitel a tři učitelé obecné školy. Ústav 
podléhá osvědčenému vedení odborného učitele pana Josefa 
Wettengela.

V čele školního výboru živnostenské pokračovací školy sto-
jí předseda pan Wenzel Saukup; zástupcem města Touškov 
v tomto školním výboru byl 2. února 1934 ustanoven Franz 
Roscher, stavitel ve Městě Touškově.

Česká živnostenská škola pokračovací v Městě Touškově
Tato nadmíru užitečně působící česká živnostenská pokra-
čovací škola v Městě Touškově byla založena v roce 1926 vý-
nosem ministerstva školství a národní osvěty ze dne 25. října 
1926, číslo 122 762/26-III; jedná se o všeobecnou pokračo-
vací školu pro učně a učnice českého národa okresu Touškov. 
Zahrnuje dvě třídy se třemi vyučujícími. Ústav je cílevědomě 
veden odborným učitelem panem Josefem Miltem.  

Předsedou školního výboru české živnostenské ško-
ly pokračovací v Městě Touškově je pan magistr filozo-
fie Václav  Janda, pokladníkem pan František  Reiser. ►
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Po hospodářské stránce se tato škola zdá být zajištěna, pro-
tože její potřeby jsou kryty kromě dostatečných státních a 
zemských subvencí i příspěvky obcí z N. J. P., U. M. S. , živ-
nostenských družstev i obchodní a živnostenské komory v 
Plzni; správa české živnostenské školy pokračovací sdělila 
kronikáři ochotně údaje o pohybech v po-
kladně, ze kterých vybíráme následující:
1930/31: příjmy 11 018,25 Kč, 
výdaje 9 960,95 Kč, zůstatek 1 057,30 Kč
1931/32: příjmy 3 108,85 Kč, 
výdaje 2 820,- Kč, zůstatek 288,85 Kč
1932/33: příjmy 2 661,55 Kč, výdaje 2 
497,75 Kč, zůstatek 163,80 Kč 
1933/34: příjmy 17 310,30 Kč, výdaje 17 
248,35 Kč, zůstatek 61,95 Kč
Z těchto pohybů peněz je patrné, že vedení 
a administrativa usilují o dodržování cifer v 
rozpočtu.

Zemědělská škola pokračovací v Městě Touškově
Tato škola byla v této pamětní knize zmíněna už na straně 
146; protože mi pan poslanec odborný učitel Franz Hala las-
kavě poskytl další informace, níže je zhodnocujeme:

Vlastním iniciátorem a zakladatelem této pokračovací ško-
ly je odborný učitel Franz Hala, neboť z jeho iniciativy vze-
šlo předběžné jednání dne 31. srpna 1927 v hostinci Preu ve 
Městě Touškově, kterého se zúčastnilo 13[?] zástupců země-
dělských spolků; do přípravného výboru byly zvoleni: Jo-
hann Preu, Franz Schiesl, Leopold Woratschek a Franz Hala. 
Na zasedání 11. září 1927, na kterém byli přítomni zástupci 
obcí Touškov, Kozolupy, Bdeněves, Myslinka, Doubrava, 
Újezd, Čeminy a Kůští, už mohlo být oznámeno, že došlo 33 
přihlášek ke školní docházce a že byla přislíbena subvence 
od okresní správní komise Touškov ve výši 500,- Kč a Okres-
ní zemědělské záložny Touškov ve výši 200,- Kč, a protože 
přítomní zástupci obcí prohlásili, že jimi zastoupené obce 
chtěji hradit hmotné náklady školy, nestálo už založení této 
odborné školy nic v cestě. Vedoucím školy byl ustanoven od-
borný učitel Franz Hala a vyučujícím a ředitelem školy Josef 
Pschiner a učitelkou Gertrude Rathansky.

Výuka byla v souladu s ministerským povolením ze dne 
2. listopadu 1927, č. 87 187-I-b/27, zahájena 5. listopadu 
1927 a první školní rok skončil 31. března 1928; vyučování 
se účastnilo 32 žáků. Definitivně byla škola povolena výno-
sem ministerstva zemědělství ze dne 11. června 1928, číslo 
68 356-1/1928. Školský obvod se omezoval na obce Touš-
kov, Kozolupy, Bdeněves, Myslinka, Újezd, Čeminy a Dol-
ní Vlkýš; zástupcem vlády v místním školním výboru byl 
ustanoven Franz Beer z Touškova, zástupcem země senátor 
Andreas Lippert z Bdeněvsi. První místní školní výbor tvo-
řili Johann Preu jako předseda, Ernst Bareuter z Touško-
va, Martin Schwarz z Bdeněvsi jako místopředseda a Franz 

Hala z Touškova jako jednatel. Už docházka ve školním roce 
1927/28, jak hlásí školní kronika, nebyla příliš dobrá, a ve 
školním roce 1928/29 byla přímo špatná, neboť se do prv-
ního ročníku přihlásilo jen 17 žáků a do druhého jen 6 žáků, 
kvůli čemuž musela být výuka zahájená 1. listopadu 1928 

dne 21. listopadu 1928 přerušena. Ročník 
1929/30 zahájený 1. listopadu 1929 navštěvo-
valo 18 žáků a jako noví vyučující byli povolá-
ni odborný učitel Josef Wettengl a krejčovský 
mistr Ant. Stocklasa. Ve školním roce 1930/31 
se do prvního ročníku přihlásilo 8 a do dru-
hého 13 žáků, kvůli čemuž mohl být otevřen 
jen druhý ročník; ještě hůře dopadl počet 
přihlášených žáků ve školním roce 1931/32, 
kdy se přihlásili jen 3 žáci z obce Myslinka, 
z Čemin 1 žák a z ostatních obcí vůbec žádný; 
tento ročník proto nemohl být otevřen. 18. 
dubna 1932 byl předsedou místního školního 
výboru zvolen Rudolf Janka a 24. srpna 1932 

ustanoven zástupcem ministerstva Hans Bayer. Ani ročníky 
1932/33 und 1933/34 nemohly být bohužel kvůli nedostatku 
žáků otevřeny; ve školním roce 1934/35 se přihlásilo asi 20 
žáků; protože nebyl dosažen předepsaný minimální počet 21, 
musela být podána žádost o dispens, který také ministerstvo 
zemědělství dne 19. 10. 1934, číslo 113 951-I B, udělilo, takže 
bylo možné 1. 11. 1934 po tříleté přestávce opět zahájit vy-
učování; protože odborný učitel Heinrich Ingrisch a učitelka 
Rathansky učitelský sbor kvůli přesídlení jinam opustili, byli 
do sboru nově jmenováni odborný učitel Franz Töpner, ta-
jemník Erwin Strichisch a zvěrolékař Eduard Sternkopf. Ve 
škole byl 7. února 1930 a 14. prosince 1934 na inspekci země-
dělský ředitel R. Renger.

Je vysoce politováníhodné, že obyvatelé projevují o tuto nad-
míru důležitou školu tak malý zájem, i když se vedení, školní 
výbor a učitelský sbor vážně snaží, aby zde tento pro země-
dělství nepostradatelný ústav zdomácněl; pokud by tyto ne-
blahé poměry trvaly, hrozí nebezpečí, že ministerstvo tuto 
školu jednoho dne zruší; za to, že se tak dosud nestalo, vděčí 
obyvatelé jen a pouze úsilí poslance Franze Haly, senátora 
Andrease Lipperta a přísedícího zemského výboru Kaisera.

Milí touškováci, jsem moc rád, že jsme na Radě města schvá-
lili pro příští rok v rozpočtu další částku, která pokryje nákla-
dy na třetí a poslední část překladu německé kroniky Města 
Touškova z let 1930-1935. Tímto bude v příštím roce celá 
kronika přeložena a dozvíme se tak další zajímavosti o histo-
rii našeho města. Takže se máme opravdu na co těšit.

Závěrem mi dovolte popřát Vám krásné prožití Vánoc. Těším 
se na setkání s Vámi opět při vydávání Betlémského světla 
a věřím, že nový rok 2025 bude pro nás všechny úspěšný a 
šťastný. ■

Petr Komanec, radní města
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S čím o Vánocích ke krmelci?

Rok se s rokem sešel a ti, kteří se chystají přilepšit zvěři v 
našich lesích, by měli být opatrní, co do lesa vlastně nosí, 
protože tím občas zvěři můžeme udělat medvědí službu. Na 
rozdíl od hospodářských zvířat od divoké zvěře nemáme 
zpětnou vazbu na krmivo, které jim v zimě dáváme. Zvěř při 
nevhodné stravě trpí někde v krytu a pokud zemře na otravu 
či nevhodné krmivo, tak to většinou návštěvník lesa nemá 
šanci postřehnout.

NEVHODNÁ KRMIVA
Je naprosto nezbytné se vy-
hnout potravinám pro lidskou 
spotřebu (cukroví, pečivo, ale 
i exotické ovoce a zelenina). 
Pokud jsou teploty pod bodem 
mrazu, nenoste prosím žádná 
dužnatá krmiva (řepa, jablka, 
brambory, mrkve.) Po přemrz-
nutí se z dusičnanů stávají du-

sitany, které vytvářejí z hemoglobinu methemoglobin, který 
může zvěř v krajních případech otrávit. Pokud však budou 
příznivé teploty a ani v noci nebude mrznout, můžete zvěři 
předkládat tato dužnatá krmiva, ale pouze jen na suchá mís-
ta a bez použití provázků, které můžou zvěř zadusit. Stačí je 
i napíchnout na větve křovin.

Dále je nevhodné dávat jelení a srnčí zvěři v zimním období 
všechny druhy obilnin a luštěnin. Jelení a srnčí zvěř má v 
předžaludkách mikrobiom (bakterie, prvoky a houby), kte-
rý zvěři pomáhá trávit vlákninu. Pokud se zvěř přejí obilí v 
zimním období, okamžitě si okyselí předžaludky a tím si ten-
to malý svět zahubí. Následně nedokáže trávit na vlákninu 
bohatou stravu (seno, traviny, letninu). Zvěř pak trpí hlady.   

VHODNÁ KRMIVA
Nejvhodnější krmivo pro zvěř v zimních měsících je kvalit-
ní seno (vojtěškové, jetelotravní anebo luční s vysokým po-
dílem bylin). To předkládáme zvěři do krmelců, kterých je 
kolem Města Touškova v lesích díky myslivcům dostatečný 
počet. Dále je pro zvěř velice vyhledávaná pochoutka a tou je 
letnina. Tu si člověk musí připravit už na jaře tím, že nařeže 
mladé výhonky listnatých stromů (přibližně metr dlouhých). 
Nejvhodnější jsou stromy s jemnými listy (lípy, topoly, javo-
ry, třešně, vrby…).

Další ze surovin, kterou zvěři v zimních a jarních měsících 
pomůžete, jsou sušené jeřabiny, pomáhají zvěři s průjmy 
způsobené řepkou a jsou bohaté na energii a vitamíny. Nut-
no si tyto plody nasbírat na podzim. Bukvice, žaludy a kašta-
ny jsou přirozené energeticky bohaté krmivo, které má zvěř 
velmi v oblibě. Nutno předkládat na suchá místa. Je možné 
zakoupit krmné granule pro přežvýkavce, ty jsou vhodné, ale 

i dražší než klasické metody.

Nejdůležitější, co do lesa můžeme přinést, je sůl. Nejlepší je 
kamenná, která se umístí na zaschlé pařezy. Na sůl následně 
prší a sůl se vsakuje do dřeva, které pak srstnatá zvěř oli-
zuje. Sůl je nejdůležitější z toho důvodu, že v krajině kolem 
Touškovska se pěstují kulturní plodiny, na které se používají 
draselná hnojiva. Draslík je pak v těle zvěře v převaze a po-
škozuje ledviny a játra. Pokud však zvěř přijímá chlorid sod-
ný (kuchyňskou sůl), minerály se v těle vyrovnají a zvěři ne-
hrozí takové chemické zatížení syntetickými hnojivy. Pokud 
nemáte přístup ke kamenné soli, stačí normální kuchyňská 
sůl, která se vysype na pařez. Sůl se rozpustí a dřevo ji vstře-
bá do takové formy, že je stále přístupná zvěři. Je zde i mož-
nost předkládání jmelí (nesmí být nijak chemicky ošetřené).

NEZAPOMÍNAT NA NEJMENŠÍ
Pokud jsou mírné zimy, srstnatá zvěř nepotřebuje naši po-
moct, díky evoluci si savci dokážou ukládat tukové zásoby 
nebo upadají do zimního spánku, aby přečkali zimu. Kdo 
však naši pomoc potřebuje celou zimu, jsou ptáci, kteří si ne-
dokážou utvořit tolik tuku, aby přečkali zimu. Proto prosím, 
myslete hlavně na opeřené nebožáky, kterým můžete pomoc. 
Lojové koule, směsi pro semenožravé ptáčky, ale i jablka. Lze 
umístit ke krmítkům nebo do hustých porostů trnek. Aby se 
ptákům lépe trávilo, je dobré do krmítka dosypat i trochu 
čistého písku, který ptáků zlepšuje trávení ve svalnatém ža-
ludku. Nezapomínejte, jak na jaře, tak na podzim, krmítka 
dezinfikovat kvůli trichomonóze, nazývané též krmítková 
nákaza. Dezinfikovat lze vařící vodou se Savem (5 % roztok) 
jednou týdně.

ATYPICKÁ POMOC PRO STARONOVÉ OBYVATELE MŽE
Pokud na podzim nebo v zimních měsících ořezáváte ovoc-
né nebo měkké listnáče na vašich zahradách, můžete klest z 
těchto stromů přinést k řece, kde se o ně bobří klan moc rád 
postará. Pokud však nemáte cestu k řece, kde se vyskytují 
zajíci, můžete tento klest odvést na okraje lesů. Zajíci zajisté 
taky nepohrdnou lýkem ovocných stromů. ■

Bc. Marek Bartůněk
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4. Svatohubertské setkání 

Dne 3. listopadu se v kostele narození svatého Jana Křtitele 
uskutečnilo již 4. Svatohubertské setkání, které pořádají my-
slivecké spolky Čeminy, Malesice a Újezd nade Mží.

Kostelní zvony svolaly všechny účastníky v 16 hodin a za zvu-
ku mysliveckých skladeb a fanfár začalo naše myslivecké se-
tkání, doprovázené hořícími pochodněmi. Naše myslivecká 
stráž po celou dobu střežila trofej jelena siky, který je pro 
tuto oblast typickým zástupcem jelení zvěře. Po vystoupení 
slečen z Plzeňské konzervatoře následovalo slavnostní slovo 
pana faráře Gajduška. Lobezští trubači nás po celou dobu se-
tkání doprovázeli svými mysliveckými skladbami a zpěvem. 
Byli jsme rádi, že nás poctila svojí návštěvou i paní starostka 
ing. Kateřina Duchková a pronesla několik slov. A ani v le-
tošním roce nikdo nepřišel o naše myslivecké povídání, které 
přibližuje myslivost veřejnosti.

Na závěr opět trubači zatroubili při hořících pochodních 
před kostelem, což umocnila již blížící se tma. Všichni ná-
vštěvníci si mohli pro zahřátí nabídnout čaj a něco sladkého.

Na cestu domů dostal každý i malou pozornost pro ptáčky do 
krmítka. Byla připravena i pozornost pro malé návštěvníky s 
tématem k našemu mysliveckému povídání.

Jsme rádi, že se naše Svatohubertské setkání povedlo a tě-
šíme se na další setkání v příštím roce. Tímto Vás všechny 
zveme. ■

za myslivecké spolky
Martina Vítová



Ohlédnutí za 
podzimními aktivitami
v CPOS Město Touškov

V podzimních měsících jsme v CPOS 
Město Touškov připravili několik 
akcí, které jsou u našich klientů velmi oblíbené. Jednou z 
takových událostí bylo podzimní tvoření, které se setkalo 
s velkým zájmem, především u našich klientek. Ty při této 
příležitosti předvedly nejen vlastní kreativitu, ale užily si 
i hezké společné chvilky při výrobě různých podzimních a 
dušičkových dekorací. Velké poděkování patří paní Jitce 
Pařízkové a jejím kolegyním z místní ZŠ Město Touškov, 
které tuto akci zaštiťují. Vždy zajistí i veškerý potřebný 
materiál a všem klientkám s výrobou pomáhají. Letos na 
naše klientky myslely i zaměstnankyně místní školní jídelny 
a paní kuchařky jim upekly výtečné kremeše. Paní Pařízková 
se také postarala o zimní výzdobu vstupních dveří do DPS.
I tato aktivita se stala velmi milou a příjemnou tradicí. 

S nadcházejícím předvánočním obdobím se můžeme těšit na 
příchod Mikuláše, čerta a anděla, tentokrát i za přítomnosti 
dětí ze ZŠ, které mají pro klienty připravené malé pozornosti. 
Čeká nás také vánoční posezení se zástupci Města Touškova 
a také vánoční vystoupení dětí. Dům s pečovatelskou službou 
je už vánočně nazdobený a připravený na nejkrásnější svátky 
roku.

V CPOS Město Touškov se i nadále soustředíme na 
poskytování kvalitní péče našim klientům. Naši pečovatelé 
jsou k dispozici nejen v domech s pečovatelskou službou, 
ale dojíždí také do sousedních obcí ke klientům v jejich 
přirozeném sociálním prostředí – tedy do jejich domovů. 
Zajišťujeme potřebnou pomoc a podporu těm, kteří ji 

potřebují. Pomáháme našim klientům žít spokojený a 
důstojný život.

Dovolujeme si vám všem touto cestou popřát radostné, 
klidné vánoční svátky a šťastný vstup do roku 2025. ■

Bc. Marcela Půtová
Koordinátorka střediska Touškovsko

Tel. 774 483 702
ps10@pecovatelskasluzba.cz
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ZŠ a MŠ Město Touškov

ROK SE S ROKEM SEŠEL...
Naše základka a mateřinka nikdy nespí. Vím, že se to říká o 
čertovi, ale pro naši organizaci to platí také. 

S koncem roku se vždy bilancuje a pro naši školu to znamená 
nejen zhodnocení uplynulého období, ale i přípravu na nové 
výzvy, které přináší doba. Rok 2024 byl pro naši školu obdo-
bím, kdy jsme se rozhodli udělat významné kroky směrem k 
modernizaci výuky a zajištění kvalitní přípravy našich žáků 
na budoucnost.

Vzhledem k rychlému technologickému pokroku a změnám 
v požadavcích na pracovní trh se obsah výuky na naší škole 
postupně přizpůsobuje těmto novým realitám. Věnujeme se 
implementaci moderních výukových metod, které kombinu-
jí tradiční výuku s inovativními přístupy. Učební plány byly 
obohaceny o nové předměty a témata, které připravují žáky 
na dynamické a technologicky vyspělé prostředí, úplně jiné, 
než na jaké jsme byli zvyklí.

V rámci tohoto procesu se zaměřujeme i na rozvoj dovednos-
tí, které budou v budoucnosti klíčové – kritické myšlení, kre-
ativitu, spolupráci, digitální gramotnost a schopnost adapta-
ce. K tomu nám pomáhají nejen nově zavedené technologie, 
ale i moderní způsoby výuky, které se stále více zaměřují na 
individualizaci a interaktivitu.

Naší školou neustále prochází modernizace technického vy-
bavení, aby děti měly k dispozici nejlepší nástroje pro své 
vzdělávání. V letošním roce jsme investovali do nových po-
čítačů, interaktivních tabulí a výukových softwarů, které 
umožňují efektivní a zábavnou výuku. Technologie se stáva-
jí klíčovým nástrojem ve všech oblastech vzdělávání a naše 
škola se proto snaží zajistit, aby učitelé i studenti měli pří-
stup k těm nejnovějším pomůckám.

Věříme, že kvalitní vzdělání není možné bez kvalitních učite-
lů, a proto se neustále zaměřujeme na jejich profesní rozvoj. 
V letošním roce prošli naši pedagogové řadou školení zamě-
řených na využívání nových technologií ve výuce, inovativní 
metody výuky, ale i na rozvoj měkkých dovedností, jako je 
komunikace nebo podpora duševního zdraví.
Tento proces celoživotního učení je klíčový pro udržení vyso-
ké úrovně výuky a zajištění, že naši učitelé budou připraveni 
na všechny nové výzvy, které přinesou následující roky.

I v roce 2025 plánujeme pokračovat v inovacích ve výuce, 
investovat do nových technologií a vytvářet pro žáky i učitele 
prostředí, kde mohou růst a rozvíjet se.

Jsem přesvědčená, že naše škola i v nadcházejícím roce 
zvládne všechny výzvy a bude i nadále místem, kde se vzdě-

lání spojuje s moderními technologiemi, inovacemi a otevře-
ným přístupem k novým možnostem, pochopením pro dru-
hé a pohodovým přístupem.

Závěrem bych ráda poděkovala všem zaměstnancům organi-
zace. Jen všichni společně můžeme všechny výzvy zvládnout 
a držet krok s dobou. 

Krásné a pohodové Vánoce se všemi, které máte rádi, přejí 
všichni zaměstnanci ZŠ a MŠ Město Touškov. ■

Dagmar Mezerová

Přání dětí pro město a jeho občany 

Milí občané Města Touškov, přejeme Vám šťastné a 
veselé Vánoce, hodně pohody a štěstí, dbejte na svoje 
zdraví, buďte na sebe hodní a pomáhejte si. 

Verča, Zdeňka, Kačka a Vanesa

Milé město, přejeme ti do nového roku hodně peněz, 
pohody a bezstarostné období, spoustu zábavných akcí 
plných šťastných obyvatel. Spoustu úsměvů na tvářích, 
dárků, pohody a radosti o Vánocích.

Katka, Tomáš, Nikča, Anežka

Milé vedení města, přejeme Vám, aby se Touškov roz-
víjel a bylo tu čím dál více zeleně a krásy. Přejeme Vám 
hodně peněz z dotací, které pro nás zajistí zábavu. Dou-
fáme, že se všechno splní do konce dalšího roku. Veselé 
Vánoce a šťastný nový rok přejí

Láďa, Jirka, Daniel, Ríša

Milé město, přeju, aby se tu obyvatelům pěkně žilo, 
taky aby měli hodně štěstí a zdraví a radosti. Ať jste 
mladí nebo staří, máme Vás rádi. Hlavně se mějte rádi
i Vy mezi sebou.               Martin

Přejeme veselé Vánoce a šťastný nový rok 2025 celému 
městu a jeho obyvatelům. Ať koledy znějí a cukroví 
voní a ať o Vánocích všechny sny se splní. 

Míša a Terka

Milé město Město Touškov, s láskou Vám posíláme 
vánoční přání, přejeme Vám vše nejlepší, hodně štěstí, 
lásky a pohody. Roste do krásy, jsme moc rádi, že měs-
to, ve kterém žijeme, je právě Město Touškov. Nastává 
krásný vánoční čas a my Vám přejeme, ať přijde štěstí, 
zdraví, pokoj a láska mezi Vás.    Matěj
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PODZIM VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ: ČAS TVOŘENÍ, RADOSTI 
A POMOCI
Podzimní měsíce přinesly do naší školní družiny nejen ba-
revné listí a chladnější počasí, ale také spoustu aktivit, kte-
ré potěšily nejen děti, ale i seniory v domě s pečovatelskou 
službou.

Pobyt venku a soutěže
Podzim je ideální čas na hraní venku, a proto jsme s dětmi 
trávili co nejvíce času v přírodě. Sbírali jsme barevné listy, 
kaštany a žaludy, které se později staly materiálem pro naše 
tvořivé dílny. Děti se zapojily do různých her a soutěží, které 
podporovaly týmového ducha i pohyb na čerstvém vzduchu. 
Barevná paleta podzimní přírody inspirovala naše tvoření. 
Děti vyráběly věnce, zvířátka z listí, malovaly podzimní stro-
my a vytvářely ozdobné svícny. Tyto výrobky se staly nejen 
dekorací pro naši družinu, ale také dárky pro rodiče.

Návštěva domu s pečovatelskou službou
Jedním z vrcholů našich podzimních aktivit byla návštěva 
místního domu s pečovatelskou službou, kam vždy rádi cho-
díme. Atmosféra byla plná radosti a vděčnosti. Naše jídelna 
pro babičky upekla výbornou buchtu, kterou si všichni dali 
s čajem nebo kafem. Pak došlo na samotné tvoření, kdy si 
babičky vyrobily věnečky, květiny do vázy nebo květináče na 
Památku zesnulých.

Odpolední tvoření s rodiči
Podzimní tvoření se neomezilo jen na děti. Společně s rodiči 
jsme uspořádali odpoledne plné kreativity. Rodiny vyráběly 
podzimní věnce, lesní skřítky, lucerny, zápich sovičky, draka, 

namalovaly si dýni nebo ozdobily dřevěnou podložku.  Bylo 
krásné sledovat, jak se rodiče s dětmi zapojují do společné 
práce a sdílejí radost z tvorby.

Mikulášské překvapení
Závěr podzimu byl ve znamení Mikulášských oslav. Ve stře-
du 4.12. proběhla akce Mikuláš ve škole, kde si školní dru-
žina připravila pro děti a rodiče dílničky. Každý si mohl 
udělat svícen, sněhuláka, soba, zimního skřítka, věneček, 
ozdobit stromeček, vločku nebo skleničku.  Ve čtvrtek do 
družiny zavítal Mikuláš s čertem a andělem, kteří rozdali 
balíčky plné dobrot, připravené díky štědré podpoře spolku 
Paprsek. Mikuláš opět nezapomněl ani na obyvatele domu 
s pečovatelskou službou. Děti převlečené za anděly, čerty a 
Mikuláše pomohly předat balíčky, které seniorům rozzářily 
oči. Jako každý rok jsme jim vyzdobili hlavní vchod. Zimní 
dekorace oživily prostory a vytvořily příjemnou atmosféru, 
která obyvatele potěšila.

Závěr
Podzim ve školní družině byl plný radosti, tvoření a vzájem-
né pomoci. Díky těmto aktivitám se děti naučily nejen tvoři-
vosti a spolupráci, ale také porozumění a empatii vůči starší 
generaci. Společně jsme vytvořili krásné vzpomínky, které 
nás budou hřát i v chladnějších zimních dnech. ■

vedoucí vychovatelka Jitka Pařízková
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DRAKIÁDA V MĚSTĚ TOUŠKOVĚ PŘINESLA
DĚTEM RADOST I ZÁŽITEK
Ve čtvrtek 17. října v 16 hodin uspořádala Mateřská škola 
Město Touškov podzimní Drakiádu. Větřík se sice neukázal, 
ale na louce za rybníkem panovala skvělá atmosféra plná 
smíchu, radosti a sluníčka.

Akce začala stezkou dráčka Šikuly, která byla připravena pro 
všechny zúčastněné děti. Na jednotlivých stanovištích děti 
plnily rozmanité úkoly. Kreslily podzimní obrázky křídami 
na chodník, poznávaly různé druhy podzimních plodů a zpí-
valy písničky. Jedním z nejoblíbenějších úkolů bylo vázání 
ocásku dráčku Šikulovi, který děti doprovázel po celé stezce.
Bezvětrné počasí neodradilo děti ani dospělé od snahy dostat 
své draky k nebesům. S velkým nadšením účastníci běhali po 
louce a ve vzduchu přece jen poletovalo několik barevných 
dráčků.

Další zábavou pro rodiny bylo luštění tajenky. Veselí barev-
ní dráčci na stromech poskytovali klíče k hádankám, které 
rodiče s dětmi nadšeně řešili. Společné chvíle pak zakončilo 

opékání buřtů a příjemné posezení s teplým čajem, který při-
pravily šikovné kuchařky.
Drakiáda tak přinesla všem zúčastněným krásné podzimní 
slunečné odpoledne plné zábavy a zážitků, na které budou 
děti i rodiče jistě vzpomínat. ■

za kolektiv MŠ Veronika Fabiánová

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Ve čtvrtek 14. listopadu se konala každoroční podzimní slav-
nost „Zavírání zahrady mateřské školy“, kterou pořádala Zá-
kladní a mateřská škola Město Touškov se Spolkem Paprsek. 
Akce přilákala děti, rodiče i širokou veřejnost. Společnými 
silami se zahrada proměnila k nepoznání – barevné listí mi-
zelo do pytlů, děti radostně pobíhaly mezi stromy a pomáha-
ly, kde bylo třeba. Vzduch naplnila nejen příjemná atmosfé-
ra, ale i veselý smích a pocit sounáležitosti.

Podvečer vyvrcholil oblíbeným lampionovým průvodem. 
Barevná světélka lucerniček se vinula malebnými uličkami 
města. Po návratu do areálu se návštěvníci vesele bavili a 
kdo chtěl, mohl si vychutnat připravené občerstvení a zahřát 
se teplým nápojem. V prostoru se tmou míjely různobarevné 
motivy, které se vytvářely pohybem ratolestí, neboť na svých 
zápěstích měly světelné náramky.

Večer byl zakončen úchvatným ohňostrojem, který rozsví-
til oblohu a vykouzlil úsměv na tvářích všech přítomných. 
Podzimní událost byla plná radosti, setkání a zážitků, na kte-
ré budou účastníci dlouho vzpomínat. Tak zase za rok! ►

Kateřina Černá



ZŠ a MŠ 32

▲ Lampionový průvod

VÁNOČNÍ DÍLNY V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Vánoce se blíží mílovými kroky a všichni se na ně připravu-
jí. Na malou chvíli jsme adventním tvořením zapomněli na 
všední starosti a začali si užívat předvánoční atmosféru.

Naše paní učitelky z mateřské školky uskutečnily poslední 
čtvrtek v měsíci vánoční dílny pro rodiče s dětmi. Tvořily se 
adventní věnce, vyráběly svíčky, připravovaly vonné soli do 
koupele, různé ozdoby na stromek a vánoční přáníčka. Vše 
za doprovodu nádherných koled. Nechybělo ani malé pohoš-
tění a teplý čaj.

Rodiče s dětmi si odnášeli spoustu krásných vlastnoručně 
vyrobených dekorací a vánočních ozdob.

Příjemně prožité odpoledne, radost v dětských očích i 

dechberoucí kreativita rodičů byla pro paní učitelky největší 
odměnou a poděkováním. ■

za kolektiv MŠ Martina Kořínková
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MIKULÁŠ V PEKLE PLÁŠŤ NEZTRATIL
Dne 4. 12. 2024 se v ZŠ a MŠ Město Touškov konalo odpole-
dne plné tvoření, zábavy a předvánoční nálady určené nejen 
žákům naší školy, ale i jejich rodičům, prarodičům a širo-
ké veřejnosti. Jedním z velkých lákadel „Mikuláše ve škole“ 
byla možnost navštívit peklo, které připravili žáci speciál-
ních tříd za pomoci učitelů, žáků 8. a 9. ročníku i absolventů 
školy. Pekelníci v budově školy na Dolním náměstí vytvořili 
tu pravou strašidelnou atmosféru, zatímco andělé na závěr 
odměnili statečné návštěvníky malou pozorností. Rodiče a 
prarodiče si mohli zakoupit vánoční dekorace našich kolegů 
z komunitního centra Motýl, z.ú. Strávili jsme tak nejen pří-
jemný adventní čas, ale podpořili i dobrou věc.

Následující den, 5. 12. 2024, v MŠ a ve většině tříd prvního 
stupně probíhala výuka jako v čertí škole. Děti opět navštívil 
Mikuláš, andělé a čerti. Poslechli si básničky a písničky, kte-
ré si žáci připravili, a se všemi promluvili. Všichni nezbed-
níci slibovali, že se polepší, a za svoji odvahu a snahu každý 
dostal balíček s překvapením.

Dva dny s Mikulášem a jeho pomocníky byly zábavné, pro 
děti i nás dospělé motivující.

Děkujeme všem, kteří se zapojili, a těšíme se na další společ-
né akce. ■

Lenka Pejšová Mouleová
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Jednotka SDH
Město Touškov

Vážení čtenáři obecního zpravodaje,           
dovolte, abych Vám již tradičně v tomto 
předvánočním čase přiblížil činnost 
Jednotky Sboru dobrovolných hasičů 
Město Touškov za rok 2024.

První mimořádnou událostí v roce 2024 byla 15. ledna 
dopravní nehoda dvou osobních vozidel, kde naše jednotka 
provedla u lehce zraněných osob předlékařské ošetření, řízení 
provozu po dobu šetření nehody PČR a poté úklid vozovky. 
17. února jsme zasahovali v lese u Města Touškova u osoby, 
která na místě zkolabovala. Naše jednotka v součinnosti se 
ZZS prováděla resuscitaci pacienta. 

18. března jsme zasahovali na přechodu pro chodce v Městě 
Touškově, kde došlo ke srážce osobního automobilu s 
chodcem, kde jsme do příjezdu ZZS poskytli první pomoc 
sražené chodkyni. Na stejném místě a u stejné události jsme 
opět zasahovali 25. března. Sražené chodkyni jsme opět 
poskytli předlékařské ošetření a po dobu šetření nehody PČR 
jsme řídili silniční provoz. U velkého požáru uskladněného 
sena jsme 30. března zasahovali v Malesicích. Na místo 
jsme dováželi vodu k hašení a 4 útočnými vodními proudy 
jsme požár hasili. 1. května jsme již tradičně se členy ČČK 
provedli asistenci u cyklistických závodů v touškovské rokli. 
Následující den jsme byli KOPIS vysláni na dopravní nehodu 
do Nýřan. Následující víkend, tedy pátek, sobota i neděle, 
jsme opět provedli tradiční asistenci u cyklistických závodů 
Český pohár. 

Na soutěži HZS ČR v Chotíkově jsme 
23. května prováděli doplňování vody 
do soutěžních strojů. 1. června byla 
jednotka vyslána KOPIS na hlášený 
požár v lokalitě za rybníkem a směrem 
na Újezd nade Mží. Požár nebyl nalezen 
a událost byla vyhodnocena jako planý 
poplach. 12. června jsme byli požádáni 
o součinnost v místní mateřské škole při vyhlášení cvičného 
poplachu pro děti a zaměstnance školky. Po ukončení 
poplachu byla dětem ukázána naše výjezdová cisterna a její 
vybavení. 15. června proběhlo již také tradiční čištění požární 
nádrže v Kůští. 11. července jsme na půdě rekreační chaty v 
lokalitě u Hracholuské přehrady likvidovali vosí hnízdo. 14. 
července proběhla opět likvidace vosího hnízda v loděnici 
v kempu Keramika na Hracholuské přehradě. 20. července 
jsme byli vysláni k nahlášenému požáru pole směrem 
na Malesice. Požár nebyl nalezen, a proto byla událost 
přehodnocena na planý poplach. Na žádost zřizovatele jsme 
odstranili 22. července nebezpečnou nalomenou větev z 
vrby u rybníka. Následující den jsme společně s HZS Plzeň 

Košutka zasahovali při malém lesním požáru. 30. července 
jsme zasahovali u požáru pole v katastru obce Líšťany Lipno, 
kde jsme zasahovali s oběma našimi cisternami. 

2. srpna jsme na žádost starostky města zlikvidovali 
nalomenou vrbu, která hrozila pádem na vycházkovou 
trasu kolem rybníka. 24. srpna jsme provedli ukázku naší 
techniky při akci v Čeminech. 28. srpna jsme v součinnosti 
se ZZS provedli transport pacientky z podkroví chaty na 
Hracholuské přehradě do sanitního vozu. Při vyhlášení 
požárního poplachu jsme 30. srpna zasahovali v obci Ledce 
při požáru skladovacích a výrobních prostor, kde jsme 
střídali již zasahující jednotky PO při hasebních pracích. Po 
větru jsme 5. záři likvidovali padlý strom u obce Košetice.

20. září jsme vyjeli na technickou pomoc do katastru obce 
Líšťany, kde traktorista porazil sloup vysokého napětí. 
Po vyhodnocení situace velitelem zásahu HZS Plzeň 
Košutka byla naše jednotka odeslána zpět na základnu. 
Ten samý den jsme byli vysláni v Městě Touškově k požáru 
vzrostlých thújí, které ohrožovaly rodinný dům. Požár byl 
zlikvidován jedním vodním proudem. 21. září proběhla 
na stadionu TJ sokol Město Touškov hasičská soutěž, při 
které jsme dováželi vodu. 25. září jsme provedli asistenci 
při výrobě pěny na Barevném běhu u rybníka v Městě 
Touškově. Na požár dodávkového vozidla jsme byli vysláni 
17. října do obce Písek. Na požár motorového prostoru 
vozidla jsme vyjížděli 30.října v Městě Touškově. Požár 
byl zlikvidován vysokotlakým proudem. 16. listopadu jsme 
vyjížděli do lokality za rybníkem na technickou pomoc, ►
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kdy domácí mazlíček spadl do jímky. Do doby uzávěrky 
obecního zpravodaje byl náš poslední výjezd k dopravní 
nehodě osobního vozidla k obci Kozolupy, kde vozidlo sjelo 
mimo vozovku, narazilo do stromu a začalo hořet. Naše 
jednotka provedla předlékařskou pomoc dvěma zraněným 
osobám.

To ale samozřejmě nebyla naše jediná činnost. V jarních 
měsících jsme vyřezali náletové dřeviny u náhonu řeky Mže 
za hasičskou zbrojnicí směrem k jezu. 

V průběhu roku členové jednotky Sboru dobrovolných hasičů 
Město Touškov prošli lékařskými prohlídkami, zúčastnili se 
školení řidičů, výcviku v protiplynovém polygonu na stanici 
HZS Plzeň Košutka. Proběhla cyklická školení velitelů, 
výcvik ve vyprošťování z havarovaných vozidel na stanici 
HZS Pk stanice Nýřany, školení první pomoci. Nováčci prošli 
základním kurzem nositelů dýchací techniky na stanici HZS 
Plzeň Košutka. Naše využívaná technika prošla STK bez 
závad.

V letošním roce jsme v součinnosti s městem Město Touškov 
požádali o účelovou dotaci na nové zásahové vozidlo CAS 
20 ve výši 4 mil. korun. Dotaci z GŘ HZS ČR jsme obdrželi. 
V rámci dotačního procesu jsme ještě požádali o dotaci od 
Plzeňského kraje ve výši 500 tis. korun na vypsaný dotační 

titul. Tato dotace nám byla také schválena. Celková cena 
nového zásahového vozidla byla stanovena na 12 mil. korun 
včetně požadovaného vybavení. V roce 2025 bude realizován 
prodej stávající CAS 24, který pokryje část nákladů na 
dofinancování konečné ceny nového vozidla. V souvislosti 
s pořízením nové cisterny je třeba upravit garáž hasičské 
zbrojnice, protože rozměry vozidla nedovolují parkování ve 
stávajících prostorech. Bude proto upraven vjezd do budovy 
a proběhne výměna výjezdových vrat. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat za velmi vstřícný přístup 
vedení města, členům rady a zastupitelstvu města k řešení 
obnovy naší techniky a řešení stavu hasičské zbrojnice.

Naší zatím poslední činností byl v předadventním čase již 
tradičně převoz a postavení vánočních stromů na náměstí 
před radnicí v Městě Touškově a na návsi v Kůští.

Dovolte, abych Vám jménem dobrovolných hasičů Města 
Touškova v této předvánoční době popřál hodně klidu, 
spokojenosti a rodinné pohody. 

Klidné prožití svátků vánočních a úspěšný vstup do 
nastupujícího roku 2025. ■

za SDH a JSDH Město Touškov                  
David Trsek

MLADÍ HASIČI
Vážení čtenáři, opět mám možnost s Vámi sdílet události, 
které se odehrály u mladých hasičů.

O putovní pohár starostky města: 11. ročník soutěže mladých 
hasičů v požárním útoku a upravené štafetě se uskutečnil 
místo původního termínu 14.9. o týden později, a to v sobotu 
21.9.2024. Důvodem byla nepřízeň počasí a silně podmáče-
ný trávník na hřišti. V letošním roce se sešlo 21 družstev v 
kategoriích přípravka, mladší žáci, starší žáci, dorost. Náš 
kolektiv prezentovalo družstvo přípravky, družstvo mladších 
a starších žáků. Přípravka stejně jako v loňském roce nena-
šla žádného soupeře, a proto jí od začátku patřilo 1. místo. 
Mladší žáci obsadili 8. pozici z 11 a starší získali 7. příčku z 8 družstev. Velké poděkování patří TJ Sokol Město Touškov 

za možnost uspořádat soutěž v jejich areálu, starostce měs-
ta paní Kateřině Duchkové za poskytnuté odměny od města 
a poháry, členům sboru za pomoc s přípravou a v průběhu 
soutěže, manželům Ptáčkovým za zdravotní asistenci, našim 
mladým hasičům za prezentaci, rodičům našich dětí a samo-
zřejmě divákům, kteří přišli dětské týmy podpořit. 

Sobota 5.10.2024 byla pro naše mladé hasiče soutěžní. 
Jako první jsme se zúčastnili 24.ročníku soutěže mla-
dých hasičů v Křimicích, kde pro soutěžící byli připra-
veny soutěžní disciplíny skládající se z motání hadice na 
čas, hodu granátem na cíl, uzlování, překážkový běh, opičí 
dráha a mimosoutěžní disciplína v přetahování lanem. ►



V soutěžních disciplínách získali mladší žáci 6. místo z 18, 
starší 11. pozici ze 16 družstev. V přetahování lanem mladší 
získali 1. místo z 18, starší se umístili na 2.příčce ze 16 týmů 
a po 11 letech mladší žáci opět vybojovali hlávku křimického 
zelí.

Po skončení soutěže v Křimi-
cích následoval přesun do Heř-
manovy Hutě na Branný závod 
mladých hasičů a dorostu. Zde 
družstva plnila úkoly jako po-
žární útok nasucho, topogra-
fi cké značky, určení zvířat a 
rostlin, uzlování, zdravovědu, 
střelbu ze vzduchovky, hasicí techniku, ohniště, hod gra-
nátem a tajnou disciplínu. Mladší družstvo se umístilo na 
1.místě ze 6, starší žáci získali 2.pozici ze 7 družstev.

Soutěž v dětském hasičském TFA se odehrála v sobotu 
12.10.2024 v obci Hromnice. Náš kolektiv prezentovalo 10 
mladých hasičů v kategoriích 
mladší a starší dívky/ chlapci. 
Pro soutěžící bylo připraveno 
několik silových disciplín, např.: 
rozvinutí hadice, motaní hadi-
ce, slalom se závažím, transport 
fi guríny atd. V kategorii mladší 
dívky Terka získala 2. místo a 
Barča 14. pozici ze 14, výsled-
ky kategorie mladších chlapců: 
Max 11., Kuba D. 20. z 22. Star-
ší dívky: Štěpánka 6., Zuzka 12., 
Viki 13., Týnka 15. příčka ze 16, 
kategorie starší chlapci David 5., 
Kuba S. 12. místo z 15.

Z pohádky do pohádky: soutěž organizována podobně jako 
branný závod se uskutečnila také v sobotu 12.10.2024 pod 
záštitou hasičů z Plzně Bolevce. Tato soutěž probíhá v odpo-
ledních a večerních hodinách a je mezi dětmi velmi oblíbená, 

protože rozhodčí disciplín jsou převlečeni za různé pohád-
kové postavy. Na trase závodu bylo pro soutěžící připraveno 
11 disciplín a náš kolektiv mladých hasičů zde prezentovalo 
družstvo přípravky, mladších a starších žáků. Naše příprav-
ka soutěžila jako jediná ve své kategorii, a proto jí patřilo 1. 
místo, mladší žáci se umístili na 5. pozici ze 14 a starší obsa-
dili 5.příčku z 19 družstev.

V sobotu 2. listopadu 2024 jsme s družstvem mladších a 
družstvem starších žáků vyrazili na soutěž Nevřeňské blou-
dění, která se odehrává v odpoledních a nočních hodinách.  
Pro soutěžící bylo připraveno několik disciplín, např.: džbe-
rovka, požární ochrana, lanová lávka, ohniště, základy první 
pomoci, motání hadice na čas a další. Mladší žáci získali 23. 
pozici z 32 a starší obsadili 20. místo z 27 družstev.

Závod všestrannosti pro děti v dorosteneckém věku se usku-
tečnil 9.11.2024 v Druztové. Náš kolektiv prezentovalo 5 
odvážlivců v kategoriích mladší, střední a starší dorost. Vý-
sledky jsou tyto: mladší dorostenci Osky 4.místo z 5, střední 
dorostenky Eliška 3., Viki 5., Týnka 6. ze 6, starší dorostenky 
Anežka 3. pozice ze 3.

Mikulášská střelba na čerta se uskutečnila v neděli 1.12.2024 
v Ledcích. Soutěžilo se ve střelbách z luku, vzduchovky a v 
hodu šipkami. Náš kolektiv zde prezentovala 2 družstva 
mladších, 1 družstvo starších žáků a 3 dorostenci. Výsledky 
soutěže jsou tyto: mladší A 19. pozice, mladší B 7. z 21 týmů, 
starší žáci 9.příčka z 12 družstev, dorostenci – jednotlivci: 
Eliška 12., Anežka 39., David 15. pozice z 39 dorostenců. 
Na této soutěži hodnotí nejen mladší a starší družstva, ale 
i jednotlivce mladších a starších žáků. Výsledky jednotliv-
ců mladší: Ondra 93., Péťa 99., Jiřík 130., Matyášek 69., 
Barunka 135., Lucka 79., Zuzka S. 36., Terezka 50., Adélka 
34., Kuba D. 40. ze 135 dětí, starší: Týnka 77., Štěpánka 36., 
Zuzka B. 32., Simča 70., Kuba S. 67. z 93 jednotlivců. ►
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SPORTOVNÍ DRUŽSTVO HASIČŮ
Vážení čtenáři, je zde poslední zpravodaj tohoto roku a tímto 
článkem bychom Vám chtěli představit aktivity sportovního 
družstva našeho sboru za uplynulý rok.

Během letošního roku jsme se zúčastnili 28 závodů, kde 
jsme porovnali naše dovednosti nejen s ostatními sbory, ale 
i mezi jednotlivci. Jako jednotlivci jsme se zúčastnili závo-
dů ve střelbě z luku, vzduchovky, foukačky a hodu šipkami 
v obci Druztová 30.3. a závodů „TFA“, což je v překladu zá-
vod o nejtvrdšího hasiče, v obcích Stýskaly 4.5. a Hromnice 
12.10., kde nás úspěšně reprezentovali naši členové. V Stý-
skalech obsadil Miroslav Pešta 7. a Adam Bodnár 21.místo. 
V obci Hromnice dokázali naši členové obsadit tyto příčky: 
Adam Bodnár osmou, Miroslav Pešta třetí, David Trsek prv-
ní. V Druztové, mezi muži, získali naši členové Lukáš Kubík 
15. místo, Petr Vild 10. místo, Jan Engel 6. místo, Matěj Šmí-
dl 3. místo a Filip Nováček 2. místo. I mezi ženami se našim 
členkám nevedlo špatně: Tereza Kupcová 11. místo, Hana 
Ježková 9. místo, Barbora Gajdošíková 5. místo a Michaela 
Krepindlová 3.místo.

Během roku jsme se zúčastnili série závodů „ICE CUP“, kte-
ré probíhají hned v prvních měsících roku. Dále závodů Zá-
padočeské hasičské ligy (ZČHL) konané v Úněticích, kde se 
nám povedl jeden z lepších časů, což bohužel stačilo pouze 
na 21. místo mezi nejlepšími týmy Plzeňského Kraje.

Na konci roku 9.11. jsme zavítali na Memoriál Mildy Pytlíka, 
nebo-li Poslední káď, kde jsme obsadili 8. místo. Na sérii zá-
vodů „ICE CUP“ se nám moc nedařilo a končili jsme ke kon-
ci příčky. Na účasti Okresního kola Plzeň-Sever v požárním 
útoku v Nevřeni 27.4. se nám podařilo získat čtvrté místo. 
Z celého soutěžního roku můžu vyzdvihnout závody s nej-
lepšími výsledky konané okolními sbory: v Líních 2. místo, 
Výrov-Hadačka 3.místo, Zbůch 1.místo – získán i Putovní 
pohár, Černotín 3.místo, Nekmíř 2.místo, Štáhlavy 2. místo 
a v místních závodech se nám podařilo zaběhnout tu nejlepší 
příčku. Další závody už nás opětovně čekají v lednu.

Zároveň jsme během letošního roku pomohli ostatním 
spolkům a městu při pořádání kulturních a dalších akcí. ►

Dne 3.12.2024 zavítal do naší klubovny Mikuláš se svojí 
družinou a jako každý rok měl na každého mladého hasiče 
připraven hřích, ale i pochvalu. Po odrecitování básničky, 
zazpívání písničky či po složení slibu, že se děti do dalšího 
roku polepší, si čerti do pekla nikoho neodnesli. Velké po-
děkování patří Mikuláši a jeho pomocníkům za návštěvu, za 
ovocné balíčky moc děkujeme prodejně Ovoce – zelenina 
Město Touškov.

Závěrem mi dovolte popřát za kolektiv mladých hasičů, in-
struktorů a vedoucích Vám všem krásné prožití svátků vá-
nočních, mnoho osobních i pracovních úspěchů a do roku 
2025 hlavně pevné zdraví. ■
   

za instruktory a vedoucí mladých hasičů sepsala  
Václava Kubíková Ježková

hlavní vedoucí mladých hasičů
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Pro úřad se vykonalo kácení stromů naproti naší zbrojni-
ci, ořezání větví v okolí rybníka spolu s okolím pumptrac-
ku. Naposledy naši členové asistovali u převozu vánočních 
stromků a slavnostního rozsvícení. Tradičně jsme pomohli 
s naším sborem při pořádání akcí Spolku Paprsek, a to kon-
krétně Dětského dne a Noční hry. Naši sportovci, kteří jsou 
členové výjezdové jednotky, pomohli Tj Sokol při cyklozá-
vodech, spolku Náš Touškov při tvorbě pěny na barevném 
běhu a při charitativní akci DEKApro.

Na závěr bych chtěl poděkovat našim členům s jejich rodi-
nami, našemu sboru a vedení města za podporu toho, co nás 
baví. A také velké díky patří SDH Nevřeň za poskytnutí tré-
ninkového placu. Na závěr bych chtěl popřát jménem spor-
tovního kolektivu klidné prožití vánočních svátků a hodně sil 
a úspěchů do nového roku. ■

Za sportovní družstvo
Filip Nováček

Vedoucí sportovního družstva

Spolek Náš Touškov
PODZIM SE SPOLKEM NÁŠ TOUŠKOV
Podzim je každoročně velmi bohatý na 
akce, které pro vás tým nadšenců okolo 
Spolku Náš Touškov připravuje. Letos se 

kromě zaběhnutých a tradičních akcí povedlo uspořádat 
také dvě nové. Pojďme si prostřednictvím krátkých úryvků 
připomenout, kde jste se s námi mohli bavit.

BAREVNÝ BĚH
Barevný běh završil letošní sérii lívancových běhů. Z 
původního termínu 13.9. jsme jej museli přesunout na 
středu 25. září, protože vydatné deště by nám nedovolily 
si běh užít. Na start běhu se sešlo téměř 100 dětí a rodičů. 
Děkujeme všem dětem, rodičům, běžcům, že Vás to stále tak 
baví. I nás to baví! Děkujeme za celoroční spolupráci školní 

jídelně Město Touškov, která pro nás připravuje občerstvení. 
Za skvělé pěnové pole děkujeme našim hasičům SDH 
Město Touškov a velké poděkování patří organizačnímu 
týmu lívancových běhů Spolku Náš Touškov. ►



Náš Touškov 39

SLAVNOSTI CHLEBA A MINITRHY
V neděli 22. září proběhly v pořadí už šesté touškovské 
Slavnosti chleba a letos pro velký úspěch znovu společně 
s farmářskými trhy. Náměstí před kostelem bylo plné 
historických stánků s různými výrobky. Nechyběla medovina, 
koření, sýry, marmelády, chutney, sladké pečivo, burčák a 
další. K tanci a poslechu hrál Václav Žákovec a Anna Volínová. 
V jednu hodinu byl rozkrojen první farní chléb upečený 
Romanem Seberou a slavnosti započaly! Následovaly 
oblíbené české buchty, na které se opět stála dlouhá fronta. 
Letos jsme však připravili dvojnásobné množství, a tak se 
dostalo na všechny zájemce. Děkujeme všem lidem, kteří 
přišli, celému organizačnímu týmu Spolku Náš Touškov, 
který připravoval akci dlouho dopředu, Romanu a Monče 
z Pekárna Sebera za upečený chléb, trhovcům, kteří přijeli 
se svými výrobky, místnímu TJ Sokol za pivní sety a stany, 
Zdeňkovi Dunovskému za ozvučení pódia, a v neposlední 
řadě panu faráři a farnosti. Budeme se těšit opět za rok. ►



FARMÁŘSKÝ DESETIBOJ
Zcela nová akce, Farmářský desetiboj, 
proběhla v neděli 29. září za krásného 
slunečného počasí. Na akci se sešlo 
31 farmářů, dětí i dospělých, kteří 
si mohli vyzkoušet různé činnosti 
spojené s životem farmáře. Akce 
probíhala v přátelské a radostné 
atmosféře, hlavně při některých 
úkolech. Všichni si mohli nejen 
zasoutěžit, ale také opéct šťavnatého 
buřta a společně si užít chvíle strávené 
venku. Na památku si odnesli ručně 
šitý pytlík. Doufáme, že jste si akci 
užili a těšíme se na vás zase příště i na 
jiných spolkových akcích. 

Zdraví Vás tým Farmářského 
desetiboje.

NOČNÍ BĚH SE SOKOLEM
2. ročník Nočního běhu ve Městě Touškově uspořádal 
TJ Sokol Město Touškov a náš spolek. Přes 40 běžců si 
zkusilo trasu nočním městem, meliorací, zahrádkami 
a lesem s čelovkou. Čekala je tma, mlha, zima, ale za to 
skvělá atmosféra. Již nyní se můžete těšit na příští rok, kdy 
připravíme běh tematicky s podtitulem Halloween.

HALLOWEENSKÁ VÝZDOBA PO MĚSTĚ
Další zcela nový nápad se povedlo realizovat s blížícím se 
Halloweenem. Nadšenci ze spolku vytvořili pro děti dvě 
strašidelná místa. Pavouci, pavučiny, strašidelné dýně a 
duchové. Jedno halloweenské místo bylo na Dolním náměstí 
a druhé v parku. Tím to ale nekončilo. Vyhlásili jsme také 
soutěž o nejhezčí fotku domácí halloweenské výzdoby a 
vyzvali Touškováky, aby se také zapojili do zdobení tím, že 
na místa donesou své vydlabané dýně a přidají je k ostatním. 
Věříme, že hlavně děti si při podzimních procházkách užily 
halloweenskou atmosféru. Poděkování za kreativní nápady 
patří Gabriele Vůchové.

O NEJLEPŠÍ DEZERT
5. ročník soutěže O nejlepší touškovskou buchtu nabídl 
celkem 10 nepečených dezertů. Krásné nedělní odpoledne 
zpříjemnily jako každým rokem děti ze školky a školy svým 
vystoupením. Koťata zazpívala a prvňáčkové za doprovodu 
žákyň 9.třídy předvedli své taneční vystoupení. Moc 
děkujeme dětem i paním učitelkám. 

Všechny dezerty byly velmi lahodné, neboť nepečené dezerty 
patří k nejoblíbenějším. Vítězný dezert však byl jednoznačný 
a získal s velkým náskokem nejvíce bodů od přítomných ►
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návštěvníků. Ptáte se, který to byl? Lotuskový nadýchaný 
dort od Ivety Komancové. 2. místo získala Panna cotta s 
rybízovým přelivem od Jany Mikovčákové. 3. místo obsadila 
medová roláda od Andrey Šestákové. Děkujeme všem, kteří 
svůj dezert přinesli. Užili jsme si společně sladké odpoledne 
a v příštím roce jste rozhodli, že bude soutěž o nejlepší 
sladkost z odpalovaného těsta. 

POPRVÉ DESKOVKY
Deskohraní: spolkové aktivity se nám neustále rozrůstají 
a my si pro vás v sobotu 9. listopadu připravili v našem 
kulturním centru deskoherní odpoledne. Her bylo na 
výběr téměř 100 a to jak pro velké i malé hráče. Tým 
pořadatelů ochotně vysvětloval hry dětem, skupinkám i 
zkušenějším hráčům. Na našem pohodovém odpoledni 
se prostřídalo kolem 50 hráčů. Ke konci hraní vyhráli 3 
vylosování šťastlivci deskovou hru domů. Děkujeme, že 
jste přišli a těšíme se na příště. ►  
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ADVENTNÍ TVOŘENÍ
Na konec listopadu jsme pro Vás připravili pletení adventních 
věnců. A co k tomu napsat? Atmosféra byla úžasná! Dorazilo 
nečekaně mnoho žen a dětí, které se s chutí pustily do 
tvoření. Výsledkem byly opravdu nádherné a originální 
věnce, které ozdobí stoly i dveře našich domovů. Celá dílna 
byla provoněná čerstvě nastříhaným jehličím a k tomu 
samozřejmě nesměl chybět horký svařák pro dospělé. Letos 
jsme zdobili i vánoční skřítky, kteří budou rozmístěni po 
celém Touškově. Celkem jich je šest a snad se nám povedli. 
Skřítci mají za úkol přinést radost dětem a vykouzlit úsměv 
i na tvářích dospělých. Tak je nezapomeňte při procházce 
hledat. 

Děkujeme všem, kdo jste přišli, zapojili se a vytvořili s námi 
nejen krásné dekorace, ale i tu pravou adventní atmosféru. 
Děkujeme také Evě Jančové z prodejny 
Kutil za miniobchůdek při akci a přejeme 
všem krásný předvánoční čas.
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA ZA KOSTELEM
Vánoce a Mikuláš jsou pro děti nejkouzelnější období v roce. Ve Městě Touškově 
se Mikulášská nadílka stala tradicí, která se letos konala na novém prostranství 
za kostelem. Mikuláš v červeném plášti s bílou myrtou na hlavě a berlou v 
ruce, anděl s bílými křídly a čert černý jako uhel dorazili nadělit hodným i 
těm zlobivějším dětem radost. Anděl si celý rok pečlivě zapisoval jaké dítko 
za co pochválit či koho pokárat. A za písničku nebo básničku každý dostal ►



PROJEKT DEKAPRO: VÝTĚŽEK Z DRAŽBY POMOHL 
PŘEKONAT MILIÓNOVOU HRANICI DARU HOSPICI

Dlouhá cesta plná háčkování, pletení a lásky k bližním se 
konečně dočkala svého cíle. Projekt DEKApro, který spojil 
ruce 250 lidí, úspěšně zakončila velkolepá dražba v krásných 
prostorách Galerie Paletka v Plzni. Licitátorem dražby byl 
starosta ÚMO3 David Procházka, tímto mu děkujeme za 
jeho podporu. Příjemná atmosféra dražby byla podpořena 
vystoupením hudebního dua La Kornjača. Díky štědrosti 
dražitelů se podařilo vybrat úžasných 86 600 Kč, čímž 
celkový výtěžek projektu překonal hranici milion korun! 

Všechny finanční prostředky budou předány Hospici svatého 
Lazara v Plzni na podporu domácí péče, zatímco adoptované 
a zbývající deky budou předány v adventní čas do různých 
sociálních zařízení.

Stovku dek věnujeme pokračovatelům DEKApro, spolku 
Babíkov z.s., který podpoří oddělení Dlouhodobé intenzivní 
ošetřovatelské péče pro děti v Nemocnici Hořovice. Pro 
ně můžete také dále háčkovat čtverce a deky nebo šít 
patchworkové deky. Více informací najdete na webu 
www.babikov.cz. 

Tento obrovský úspěch je důkazem toho, že i zdánlivě 
jednoduchý nápad může změnit životy mnoha lidí. Srdečně 
děkujeme všem, kteří se do projektu DEKApro zapletli s 
námi. Vaše štědrost a podpora nám dodaly sílu a umožnily 
nám splnit si společné sny, a to spojení města Město Touškov 
a obce Kozolupy po cyklostezce 772 dekami a překročit 
milionovou hranici daru pro hospic.

Mimo projekt DEKApro předáme do Vánoc 260 párů 
pletených ponožek do Domovinky, do pečovatelského domu 
v Městysu Žinkovy a do dalších domovů. Pleteme dále 
palčáky a čepice pro seniory v Nepomuku. Nezapomínáme 
ani na malé bojovníky na neonatologických odděleních, pro 
které vytváříme dále chobotničky. 

Pokud byste se chtěli k nám přidat, neváhejte se ozvat na tel: 
776002891 Blanka Antošová. 

Všem Vám přejeme krásné vánoční svátky a v novém roce 
pevné zdraví, štěstí, spokojenost a skvělé lidi a energii kolem 
Vás. ■

tým DEKApro
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sladkou odměnu. Malým zlobivcům čert připomněl, že by se 
měli polepšit a být hodní. Mikulášské setkání je příležitostí, 
jak si připomenout, že být hodný a laskavý k ostatním se 
vždy vyplácí. Nadílka byla letos ještě kouzelnější díky nové 
vánoční výzdobě za kostelem v podobě svítícího anděla. 
Mikuláš, anděl a čert se na Vás všechny, děti i dospělé, opět 
těší za rok!

ČESKO (TOUŠKOV) ZPÍVÁ KOLEDY S DENÍKEM
Letos jsme se opět rozhodli připojit do celorepublikové 
akce Česko zpívá koledy, která se koná ve středu 11. 12. 

2024. Pozvali jsme děti z pěveckého sboru Andílci naší 
školní družiny a oblíbené mladé zpěváky Bratry Hradecké. 
Akce proběhla až po uzávěrce, proto se na fotky a videa 
nezapomeňte podívat na naše facebookové stránky.

Za celý Spolek Náš Touškov přejeme všem občanům krásné 
prožití vánočních svátků a do nového roku jen to nej. Budeme 
se na Vás těšit na dalších akcích. ■

členové Spolku Náš Touškov
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Spolek Paprsek

ROK S PAPRSKEM
Spolek Paprsek má 
za sebou krásný 
rok plný úspěšných 
akcí. 

Maškarní ples pro děti v Kozolupech 
začal tento rok vesele se včelkami. 
Čarodějnický den a stavění májky ve 
spolupráci se Sokolem se vydařil a 
počet čarodějů a čarodějnic se nám 
ve městě zase zvýšil.

Dětský den je tradiční akce, na které 
se už několik let podílí všechny složky 
ve městě. Když vyjde počasí, všichni 
si akci náležitě užijeme a při posledním bodu, tombole, se dá 
vždy napětí krájet. Radost mají děti i rodiče.

Po prázdninách čeká vždy děti strašidelná cesta Nebojsa, 
která je stále hezčí, vymazlenější a strašidla jsou dokonalejší. 
I tahle venkovní akce je závislá na počasí a letos báječně 
vyšlo. Tuto akci stabilně navštíví přes 600 malých i velkých 
návštěvníků, kteří projdou strašidelnou trasu, splní úkoly, 
dostanou se do Nebojsova království, podepíší se do knihy 
a získají drobnou odměnu. Na zahradě MŠ je už krásnou 
tradicí zpívání při kytaře u ohně. 

V posledních letech je velmi oblíbené volné bruslení. Paprsek 
zajišťuje ledovou plochu a každý, komu chybí v posledních 
letech přírodní led na našem rybníce, si může zabruslit na 
Košutce na ledu sice umělém, ale zato za každého počasí. 
Jeden termín už proběhl. Zbývají dva – 5.1. 2025 od 13,15 a 
9.2. 2025 od 16,30. Těšíme na všechny sportovce. 

Již tradičně proběhl výlet za vánočními trhy. Tentokrát se 
povedlo to, co loni ne. Vyjeli jsme do Wroclawi a vrátili jsme 
se z Wroclawi. Navštívili jsme krásné historické město a 
poznali jinou výzdobu a krajové speciality. Příští rok bychom 
chtěli vyjet k dalšímu z našich sousedů, do Rakouska. ►



Samozřejmě už myslíme na to, co pro Vás připravit v příštím 
roce. Kromě tradičních akcí jako je Maškarní ples pro děti – 
25. ledna od 14. hodin už máme připraven výlet na muzikál 
Slunce, seno, jahody do pražského divadla Karlín 12. dubna. 

Dětský den a Noční hra jsou samozřejmostí. O všech našich 
aktivitách, které zahrnují i podporu školy a školních kroužků, 
vás budeme pravidelně informovat. 

Těšíme se, že další rok bude stejně bohatý na společné 
zážitky jako ten letošní. ■

Dagmar Mezerová

Krásné Vánoce a aktivní nový rok přeje Paprsek
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ICE ARÉNA - Plzeň Košutka, vstupné zdarma. Termíny: 5.1.2025 od 13,15 a 9.2.2025 od 16,30. 
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Klub táborových ohňů  

Vážení čtenáři touškovského zpravodaje,
dovolte nám v tomto předvánočním čase 
krátké ohlédnutí za uplynulým podzimem, 
který byl plný akcí a zážitků.

Na letošní noční hře Nebojsa, která opět přilákala velké 
množství účastníků, jsme 28. září úspěšně postrašili malé i 
velké. Čerti, temné bludiště či šílený doktor – to všechno a 
ještě více čekalo na všechny odvážlivce. 

Podzim pokračoval další úspěšnou akcí, a to Halloweenskou 
party, která se konala 26. října. Během odpoledne k nám 
zavítalo přes 100 dětí a téměř 200 dospělých, což byl další 
rekord oproti loňsku. Děti měly možnost vyrábět strašidelné 
ozdoby a dekorace, užít si taneční party plnou dětských 
písniček a úspěch sklidily i hry s barevnými padáky. Velkým 
finále byla promenáda masek, po které jsme vyhlásili vítěze 
soutěže o nejkrásnější masky. Ti si odnesli nádherné dorty 
od Eli Dorty, které věnovala Cukrárna Město Touškov 
a které tímto velmi děkujeme. Děti odcházely s úsměvy 
na tvářích, se svými výrobky a krásnými odměnami. ►



Tím ale Halloween nekončil! Večer 
jsme uspořádali halloweenskou party 
pro dospělé, s hudebním doprovodem 
kapely Knaipen Roll. Tančilo se, zpívalo 
a dokonce se hrála židličkovaná. Hosté 
překvapili promyšlenými maskami, z 
nichž jsme ocenili tři nejlepší. Večer se 
nesl ve skvělé atmosféře a všichni si jej 
užili naplno.                                              ►
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Nyní jsme již v předvánočním čase, a tak do některých 
touškovských rodin zavítal náš Mikuláš s čerty a andělem, 
aby odměnil statečné děti balíčky plnými dobrot.
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem našim sponzorům a 
to především městu Město Touškov, za jejich podporu, která 
nám umožňuje uskutečňovat naše plány a nápady.

Přejeme vám klidné a pohodové Vánoce a do roku 2025 
hlavně zdraví, lásku a radost. ■

Za KTO – Město Touškov
Kateřina Rumlová
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placená inzerce

Možnosti inzerce v městském zpravodaji
Do městského zpravodaje je možné umístit Vaši reklamu. Náklad tiskoviny je přes 1 000 kusů, obdrží jej každá 
domácnost v našem městě, je barevný. Zpravodaj vychází zpravidla 3 x ročně. Inzerci je možné využít také jako vánoční 
nebo novoroční přání svým zákazníkům. Cena je závislá na velikosti reklamy. Více informací na www.touskov.cz
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TJ Sokol Město Touškov 

Milí fanoušci, členové a příznivci naší TJ, 
přiblížil se konec roku a s ním vychází 
poslední zpravodaj v roce 2024. Za TJ 
vám krátce shrneme uplynulé měsíce a 
pozveme vás na připravované akce.

FOTBAL
Je za námi podzimní část fotbalové sezóny a čeká nás zimní 
přestávka. Na podzim jsme měli přihlášené všechny fotbalové 
kategorie. Když to vezmu od začátku, předpřípravka trénovala 
2x týdně a účastnila se turnajů spadající pod Plzeň- město. U 
mladší přípravky se podařilo přihlásit dvě družstva, protože 
tam máme přes 20 dětí. Starší přípravka také odehrála své 
turnaje na Plzni, s jedním týmem a 15 kluky. Mladší a starší 

žáky jsme poprvé přihlásili do krajského přeboru. Mladší se 
sehrávají a získávají spousty zkušeností, starší se statečně 
prali a výkonnostně se posouvali. Dorost, na podzim 
nejúspěšnější družstvo Sokola, obsadilo první místo ve své 
skupině s pohodlným náskokem a za celý podzim prohrálo 
pouze jednou. B tým svoji podzimní část také zvládl a během 
zimy si dokonce chodí jednou týdně zahrát na umělku se 
starou gardou. A týmu se podzim moc nepovedl, po slibném 
začátku přišel menší útlum a ve vyrovnané skupině 1.B třídy 
se drží v prostřední části tabulky. Chtěl bych poděkovat 
trenérům, vedoucím a všem lidem, kteří tady v Touškově 
věnují fotbalu čas, a těším se na spolupráci v následujícím 
roce. Všem fanouškům přeji hezké Vánoce a šťastný nový 
rok.
    Ondra Karbusický 

vedoucí fotbalového oddílu

vám krátce shrneme uplynulé měsíce a 

VOLEJBAL
Volejbalová přípravka nám jede naplno a má za sebou velice 
úspěšný rok včetně dvou soustředění. Svoje dovednosti si 
naši benjamínci mohli prověřit hned na několika turnajích. 
Těšit se můžeme na další sezónu a úspěšné pokračování 
v městském přeboru, kde se naše hráčky momentálně 
posouvají z 13. příčky na 11. z celkově 24 přihlášených 
družstev. V kategorii MINI se hráčky drží na 2. příčce ze 14 
přihlášených družstev. Kromě sportovních výsledků nám 
velikou radost dělají rozšiřující se řady volejbalové přípravky 
o nové, talentované hráčky. Všechny volejbalu chtivé děti 
jsou srdečně vítány. 

Také naše ženy pokračují v sezóně 2024/2025 ve dvou 
přihlášených soutěžích, a to v okresním a krajském přeboru 
II. třídy. Družstvo žen na podzim vybojovalo v krajském 
přeboru několik výherních zápasů, a to je zaslouženě 
posunulo na pátou příčku. O další postup v kraji, věřím, že 
směrem nahoru, budou bojovat od května 2025 v dalších 
sedmi zápasech. Po dvou odehraných kolech okresního 

přeboru se ženy drží na 1. příčce a svoje prvenství budou 
obhajovat v dalších čtyřech turnajových dnech. Smíšenky A 
se účastní amatérské volejbalové ligy v Plzni (AVL). Žákyně 
a kadetky se po letním soustředění pustily do krajského 
přeboru dívek U18, kde prozatím odehrály ve druhém kole 
3 zápasy, z nichž dva vyhrály. Pokud na sobě budou i nadále 
tvrdě pracovat jako doposud, výsledky se jistě dostaví. ►
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Postupně doplňujeme řady žákyň a kadetek o mladší a 
šikovné hráčky z přípravky. Všem našim fanouškům a 
fanynkám přeji pěkné Vánoce a šťastný nový rok.

                      Eva Vlčková 
                      vedoucí volejbalového oddílu

BADMINTON  RAKEŤÁCI
Vážení spoluobčané, po delší odmlce máme opět 
příležitost vám v Touškovském zpravodaji přiblížit činnost 
badmintonového oddílu Rakeťáci.

Úvodem se vrátím do letošního května (to si zkrátka nelze 
odpustit), kdy oddíl oslavil 10 let své činnosti. Oslava 
byla úžasná a důstojná. Podařilo se nám pozvat aktuálně 
nejlepšího českého badmintonistu a olympionika z Paříže, 
Jana Loudu, který nám spolu se svým bratrem Jiřím, také 
předním českým badmintonistou, předvedli parádní show. 
Společně s našimi Rakeťáky si dali důkladnou rozcvičku, 
předvedli nácvik úderů, pohyb po kurtu a další dovednosti 
nezbytné k tomu, aby se sportovec dostal na Olympijské 
hry. Třešničkou na dortu byl ukázkový zápas obou borců, 
do kterého ke všeobecnému překvapení zapojili i několik 
statečných (a velmi zaskočených) Rakeťáků. Závěrem 
proběhlo focení a autogramiáda. Od Jana máme i podepsaný 
dres, který čeká na své čestné místo v klubovně TJ. Oslav se 
zúčastnilo i mnoho Touškováků. Vážíme si přítomnosti paní 
starostky města a pana předsedy TJ. Mimořádnou událostí 
pak byla přítomnost pana Jiřího Ježka, jehož kladný vztah k 
Touškovu je obecně znám, a byla to pro nás čest. Po oslavách 
jsme „dopleskali“ sezónu a přes prázdniny pověsili rakety na 
hřebíčky či věšáčky. Uložili je do skříní nebo je mrskli pod 
postel.

Září je obvykle ve znamení odchodů některých Rakeťáků a, 
a to naštěstí hojněji, příchodu nových zájemců. V tomto září 
nás opustilo 5 členů a během září a října přišlo 6 nových. 

Řečeno strohou matematikou, tak máme 26 Rakeťáků (to je 
o 6 více, než je limit oddílu) v rozmezí 7 – 15 let. Tým trenérů 
funguje beze změn v počtu 6 nadšenců a pokud se něčemu dá 
říkat zázrak, tak je to právě tahle parta lidí. Jmenovat netřeba. 
Jsou všeobecně známí a někteří navíc plaší (ne ve smyslu 
plašani, ale ve smyslu stydliví). Již několik sezón máme 
nastaven osvědčený roční plán doplněný mimořádnými 
událostmi. Popíši heslovitě.

Říjen. Rozřazovací oddílový turnaj. Účelem je udělat si 
přehled o dovednostech jednotlivých Rakeťáků a začlenit 
nováčky. Rakeťáci jsou rozděleni na 2 výkonnostní skupiny, 
ve kterých turnaj odehrají. Turnaj obvykle odhalí nedostatky 
(pořád ty samé dokola), čili je pořád na čem pracovat.
16.11. turnaj pro neregistrované hráče v Hořovicích. Dva 
stateční zástupci Petr a Kuba si mohli ověřit, že nedostatky, 
které jim a Rakeťákům obecně vytýkáme, jim skutečně 
prohrávají zápasy. Nedbalá podání, špatná orientace na 
kurtu, odehrávání míčků přímo na soupeře…. Kluci dostali 
lekci, ale nezlomilo je to. Ceníme si jejich odvahy a chuti 
do hry. K tomu, aby Rakeťáci mohli absolvovat podobné 
turnaje, potřebujeme i podporu od rodičů. V tomto případě 
se to povedlo a děkujeme.

4.12. oddílový Mikulášský turnaj. Rodiče a příbuzní mají 
možnost sledovat své Rakeťáky a fandit.
18.12. sportování s rodiči. V tomto případě rodiče a příbuzní 
nejen jako diváci, ale jako aktivní účastníci. 
25.1.2025 turnaj pro dospěláckou veřejnost. Dvouhry 
v kategoriích muži, ženy. Rádi bychom zařadili ► 
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i velmi úspěšný, společný předturnajový trénink. Bohužel to 
zatím vypadá, že neseženeme volný termín v hale. Budeme 
včas informovat, pokud bychom přeci jen uspěli.

Mějte se moc krásně. V klidu zvládněte závěr roku a 

spokojeně a s optimismem vykročte do roku nového. 

Za oddíl Rakeťáků při TJ Sokol Město Touškov
přeje Míra Flídr a tým trenérů

BIKE CLUB MĚSTO TOUŠKOV
Cyklisté mají za sebou další sezónu, ve které nasbírali mnoho 
pěkných umístění. Začneme od začátku roku. V lednu a v 
únoru jsme absolvovali zimní přípravu v tělocvičně s vložením 
jednoho soustředění na Šumavě. Jelikož nebyly příhodné 
sněhové podmínky, naběhali a nachodili jsme mnoho 
kilometrů v kopcích. Následovalo březnové soustředění v 
teple, v Toskánsku. Najeli jsme přes 600 km. Soustředění 
jsme zakončili prvním ostrým závodem v rakouském 
Langenlois. V dubnu nás již čekaly další závody, a to hlavně 
naše domácí, na naší trati v touškovské rokli. Nejdříve krajský 

závod Plzeňský pohár horských kol, o týden později Český 
pohár. Oba závody se vydařily. Pořadatelsky opět zvládnuté 
na jedničku. Dorazilo hodně domácích závodníků, ale i ze 
zahraničí. Opět zazněla pochvala od cyklistického svazu a 
i od samotných závodníků. Pak se rozjel kolotoč, tréninky 
2-3x týdně, skoro každý víkend závody. Během sezóny jsme 
objeli dvě desítky závodů, jmenovitě Český pohár horských 
kol (závodili ti nejzkušenější), závody seriálu Plzeňská liga 
horský kol, Talent Cup, Pražský pohár, MTB biatlon. Kromě 
závodů XCO, jsme závodili i v enduro disciplíně, jednalo se o 
seriál T-mobile enduro série a Blinduro.

Mezi nejúspěšnější závodníky z klubu v XCO patří Jůlie 
Vítková, Adam Nevosad, Marie Zabloudilová, Sára Vítková, 
Jan Košťálek. V enduru Adéla Foltýnová, Petr Zeman. Ale 
i ostatní naší bikeři se snažili a dosáhli pěkných výsledků. 
Díky výsledkům všech závodníků jsme obsadili jako 
tým celkové 3. místo v PPK a 2.místo v Talent Cupu. ►



TJ Sokol 52

Závodní kolotoč pro nás skončil v září. Měsíc říjen byl 
odpočinkový a opět jsme do toho skočili na konci října, 
kdy jsme vyrazili na soustředění do Orlických hor - 
do areálu Buková hora a Suchý vrch. Soustředění jsme si 
užili. Nyní jsme již v zimní přípravě, tréninky probíhají na 
inline bruslích a v tělocvičně. Všem fanouškům přeji hezké 
Vánoce a šťastný nový rok.

Renáta Foltýnová
vedoucí cyklistického oddílu

ŠACHY
V šachovém oddílu se pravidelně schází na tréninky 10 
- 12 dětí ve škole. (Ne)pravidelně se pak schází dospělí v 
Restauraci na hřišti. S dětmi i dospěláky hrajeme různé 
turnaje, pravidelně zápolíme v Regionálním přeboru 
družstev, kde jsme zatím na druhé pozici a čeká nás derby s 
Kozolupy o příčku nejvyšší a postup do kraje. Dále nás čekají 
dva turnaje, které pořádáme, a to O pohár starostky města 
(sobota 14.12.) a Krajský přebor v bleskové hře (sobota 4.1.). 
Oba turnaje jsou otevřené pro veřejnost a lze se přihlásit. 
Stejně tak je možné se přihlásit do našeho oddílu. Za všechny 
šachisty a nejen ty, přeji krásné Vánoce a šťastný nový rok.
    

Jirka Zemen
vedoucí šachového oddílu

MALÍ SOKOLÍCI
Malí sokolíci jsou děti namíchané ve věku 2 – 5 let. A je 
báječné sledovat, jak různě staré děti mezi sebou při cvičení 
spolupracují.  Ti nejmenší, když přijdou na první hodiny, jsou 
ze všech aktivit většinou vykulení, nový prostor tělocvičny, 

který neznají, si „osahávají“. Běhají sem tam a rodiče s nimi, 
nebo spíš za nimi. Po pár hodinách je už krásné pozorovat, jak 
se zapojují, napodobují své starší kamarády a po pár týdnech 
už krásně spolupracují. Cílem je, aby si děti hodinu užily, aby 
je cvičení bavilo a zůstala v nich radost z pohybu.  Hrajeme 
hry, říkáme si říkanky, zpíváme písničky, které se pojí s 
nějakým pohybem. Připravujeme „opičí dráhy“, které musí 
přelézat a přeskakovat. Děti se tím seznamují se cvičebním 
nářadím, kterým je naše tělocvična vybavena. Jsou to kruhy, 
bradla, švédské bedny, lavičky, kozy… Rozvíjíme v nich 
obratnost, zručnost, pozornost, ohleduplnost.  Smysl pro 
kolektivní sport, protože se navzájem vnímají a učí se „na 
sebe slyšet“. 

Do tělocvičny chodíme v zimě, a když na jaře vysvitne sluníčko 
a je teplo, cvičíme venku na hřišti TJ sokol. Cvičit s námi 
chodí nejen děti touškovské, ale i z okolních obcí. Když nám 
odrostou, z naprosté většiny pokračují v dalších sportovních 
oddílech TJ, které už jsou zaměřené konkrétně – fotbal, 
cyklistika, badminton, volejbal…  Těší nás to, vnímáme to 
jako svou dobře odvedenou práci, že jsme v nich radost 
z pohybu spolu s rodiči nejen probudili, ale i udrželi … ►
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VELCÍ SOKOLÍCI
Zdravíme všechny příznivce sportu. S dětmi jsme si podzim 
parádně užili, za hezkého počasí jsme měli cvičení na hřišti 
či v lese. V tělocvičně jsme letos zkoušeli nové skupinové 
hry, trénovali házení a chytání, kotrmelce i parakotouly a 
především si užívali velkou zábavu.

Přejeme všem krásné a pohodové svátky.

Vaši Velcí sokolíci a trenéři
Petra, David a Monča

Za výkonný výbor a vlastně celou TJ přeji všem 
čtenářům a občanům města krásné svátky, hodně 
zdraví a nový rok plný sportu!

Pavel Foltýn předseda TJ

Kdy se scházíme? 
Pondělí: 16 – 17. hod                                                                                                                                                       
Úterý:   16. – 17. hod                                                                           
Středa :  16 – 17. hod     a      17. – 18. hod      
Krásné Vánoce a šťstný nový rok přejí trenérky

Věrka, Lenča, Ivet, Evka,
trenér Patrik a asistentky Agátka s Aničkou



Inzerce 54





Touškovský zpravodaj - zajímavosti a informace z Města Touškova a Kůští
Číslo 118 - prosinec 2024 | Periodický tisk územního samosprávného celku | Vychází 3 - 4x ročně | Náklad 1000 výtisků | Neprodejné

Místo vydávání: Město Touškov, Kůští | Vydavatel: město Město Touškov, Dolní náměstí 1, 330 33 Město Touškov, IČ: 00258105
Redakce - email: mistostarosta@touskov.cz | Sazba: Dan Vávra | Foto obálka: Ladislav Čása | Toto číslo vychází 19. 12. 2024

Zapsáno v evidenci periodického tisku pod číslem MK ČR E 122/1992 | Uzávěrka příštího čísla je 27. 4. 2025




